ESTADO DA BAHIA
SERVIGO PUBLICO MUNICIPAL
CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE MARAU

C. G. C. 63.171.771/0001-61 Rua Aires de Costa n® Sn Centro
MARAU/ BAHIA/BRASIL CEP: 45520-000

PROCESSO
ADMINISTRATIVO
N° 019/2025

DISPENSA DE LICITAGAO N°.011/2025
CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA
PARA LOCACAO DE SISTEMA ONLINE DE
CONTROLE PATRIMONIAL PUBLICO, PARA
ATENDER NECESSIDADES DA CAMARA MUNICIPAL
DE MARAU-BAHIA.

CONTRATADA: AS CONSULTORIA E SERVICOS -
EIRELI.
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Maral-BA, 25 de margo de 2025.

Exmo. Sr.
GILRAN SANTOS SANTOS
MD. Presidente da Camara Municipal de Vereadores de Marau

Prezado Sr. Presidente,

DOCUMENTO DE FORMALIZAGAO DA DEMANDA

SETOR REQUISISTANTE
Servico Administrativo

OBJETO

Contratagdo de empresa especializada para locagao de sistemas online de controle patrimonial
publico, para atender necessidades da Camara Municipal de Marat-Bahia.

JUSTIFICATIVA

Considerando que a demanda por solugBes de Tecnologia da Informagdo e Comunicagdo (TIC)
no ambito da Administracdo Publica vem crescendo a cada dia. Para suprir esta demanda uma
das agbes necessérias € organizarmos e utilizarmos ferramentas tecnoldgicas que possibilite o
cumprimento das obrigagdes impostas pela Corte de Contas nas atividades desenvolvidas por
esta entidade.

A gestdo municipal busca a cada dia aperfeicoar seus servicos. O grande volume de
informagdes geradas constantemente deve ser realizado com seguranca e agilidade, de forma
a desburocratizar as atividades.

A implantagdo de Sistema informatizado serd um importante elemento para a melhoria dos
processos internos e para a otimizagdo das atividades a setrem desenvolvidas pelas areas
afins, por conseguinte, assegurara o cumprimento dos objetivos e metas estabelecidos e para
tal procuramos nos espelhar em observar quesitos técnicos minimos hoje ja utilizados pela
Administragao.

Para fazer frente as transformages por que passa a administragdo PUblica, torna-se
imprescindivel que a area gestdo pUblica conte com sustentacdo administrativa e operacional,
a partir de redesenho de processos, do desenvolvimento de sistemas informatizados e de
banco de dados, de forma a possibilitar maior controle de informacles e agilidade dos
trabalhos.

QUANTITATIVOS E ESPECIFICACAO TECNICA DO OBJETO

ITEM DESCRICAO UND | QUANT.

01 Locagdo de sistemas online de controle patrimonial publico, | Mes 12 ‘
para atender necessidades da Cdmara Municipal de Marau.

02 Migracdo, conversdo de banco de dados, implantagdo, | Serv. |01
treinamento e capacitagao de pessoal. unico
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DO PRAZO, LOCAL E DAS CONDICOES DA PRESTACAO DOS SERVICOS
0 prazo de execucdo € de 12 (doze) meses.

Os servicos serao prestados na sede da Camara Municipal.

PREVISAO DE DATA DE INICIO DA PRESTACAO DOS SERVICOS

Os servigos descritos acima deverao ter seu inicio apds a ssinatura do contrato, ordem de
servigos, empenho ou documento equivalente.

CONCLUSAO
Por fim, diante da justificativa acima epigrafada, solicitamos que seja realizada ‘a

contratagdo da prestacdo dos servigos supramencionados para atender as
necessidades da Camara Municipal de Marati/BA. ‘

Certos do atendimento, reiteramos os votos de elevada estima e consideragao.

Atenciosamente,

v, Plossng Sant
Kateana Oliveira Santos
Secretaria Geral
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DESPACHO

O Presidente da Camara Municipal de Marau, Estado da Bahia, no uso de suas
atribuicdes legais, informa que, apo6s analisar o pedido do Assessor Administrativo e
suas justificativas e motivagbes para a geragéo das despesas, visando a Contratagao
de empresa especializada para locagdo de sistemas oriline de controle patrimonial
publico, para atender necessidades da Camara Municipal de Marad-Bahia, vem
determinar que seja realizada a pesquisa de pregos para a contratacdo em comento.
Em seguida, encaminhe os autos para o setor contabil para analise da disponibilidade
orgamentaria e financeira. Por fim, retornem os autos para minha apreciagao.

Marau-Bahia, 27 de margo de 2025.

A
Presidente da Camara Municipal de Marau
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i
PESQUISAS DE PRECOS |

Marad-BA, 02 de abril de 2025.

|
Em atendimento a determinacdo do Presidente desta Casa Legislativa, encaminha-se a
consolidagdo dos dados da pesquisa de pregos feita por este servidor piblico. )

|
Foi gerado um relatdrio consolidado de pesquisa formulado com base com base no art. 23, §
19, e IV da Lei 14.133/2021, afim de obter melhores pregos, apés pesquisa obtivemos 0s
seguintes resultados.

IFONTES CONSULTADAS

Pesquisa junta a empresa: AS CONSULTORIA E SERVICOS — EIRELI inscrita no CNPJ] so:b
0 n°: 22.095.858/0001-10 com proposta no valor total de: R$ 30.500,00 (trinta mil e
quinhentos reais). .

Pesquisa junta a empresa: ATUAL CONSULTORIA & ASSESSORIA EM GESTAO PUBLICA
LTDA, inscrita no CNPJ sob o n°: 44.013.219.0001/09, com proposta no valor total de: R$
34.400,00 (trinta e quatro mil e quatrocentos reais).

Pesquisa junta a empresa: FISCO CONSULTORIA E SISTEMAS LTDA — ME, inscrita no
CNPJ sob o n®: 09.289.052/0001-02, com proposta no valor total de: R$ 37.000,00 (trinta e
sete mil reais).

Apds pesquisa de pregos, fica constatado o preco total de R$ 33.966,66 (trinta e trés miI'
novecentos e sessenta e seis reais e sessenta e seis centavos), para a contratagdo pretendrda
por este legistativo. N

Janagi-=Conceigdo Pinto
Responsavel-pela cotacdo de pregos
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I
Salvador, 01 de abril dle 2025.

A Cidmara Municipal de Maraii/BA

A Empresa Atual Inscrita no CNPJ: 44.013.219.0001/09 é especializada em Gestio Piblica com

rofissionais altamente capacitados e afinados com a legislacdo vigente.
ITEM | DESCRICAQ _ UND + QTD 1V V.
] | i UNITARIO GLOBAL
1.1 Locagio de Sistema WEB Integrado de Patriménio com | Més 12 R$2.300,00 | R$27.600,00
tecnologia QRCode e aplicativo mobile para consulta de !
dados. '
01 1.2 Migragdo, conversdo de banco de dados, implantagao, 01 R$ 6.800,00 | R$ 6.800,00
treinamento e capacitagdo de pessoal para a Cdmara | Serv. ’
Municipal. |

Validade da Proposta, 60 dias Uteis.

Valor global: R$ 34.400,00 (trinta e quatro mil e quatrocentos reais).

Danilo Lima

CONTADOR// CRC: BA-039189/0.

© (7N} 996016135

) rtuslconsuitoria@hotmait.com

© Av.Tancredo Nevis,N° i8S / EQIf Guirharfes Tradé. 52161603
Cominho'das Arvores - satvacor/BA
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Consultoria e Sistemas

COTAGCAO COMERCIAL

Capela do Alto Alegre - Bahia, 01 de abril de 2025.

A CAMARA MUNICIPAL DE MARALU - Bahia.
Ao Setor de Compras e Licitagdes.

Atendendo a solicitagéo desta conceituada entidade a empresa FISCO CONSULTORIA E SISTEMAS LTDA
- ME, inscrita sob o CNPJ, n® 09.289.052/0001-02, com sede a Av. 17 de abril, 234, Térreo, Centro, Capela
de Alto Alegre /BA, telefone (75) 3690-2500, e-mail: fiscoassessoria@gmail.com, vem apresentar a sua

Progosta de Prego paraa LOCAQAO DE SOFTWARES, conforme detalhamento no quadro a sequir.

- — e o —— J—

TTEM | DESCRIGAO OND Qo V. V.
L | UNITARIO | GLOBAL
Locagao de Sistema WEB Integrado de patrimdnio, com tecnologia Mes 12 R$2.500,00 | RS 30.000,00
01 QRCod e aplicativo mobile para consulta de dados.
02 Migragao, converséo de banco de dados, implantagao, treinamento e 01 R$7.000,00 RS 7.000,00
capacitagdo de pessoal. Para a Camara Municipal Servigo ;

Valor Global da proposta: R$ 37.000,00 {trinta e sete mil reais),

Validade da Proposta: 60 (sessenta) dias;

FISCO CONSULTORIA E SISTEMAS LTDA —ME

CNPJ n°. 09.289.052/0001-02
FABIO ANGELO OLIVEIRA DE ARAUJO
RG n°. 9736544-06 SSP/BA

[09.280.062/0001-02)
MMMEMLM 3

mmu M
&mwmm__]

Av. 17 de Abril, 234 - Térrao - Centro - Capela do Alto Alegre - Ba. CEP: 44.645-000 - Tel.: (75) 3690-2500
CNPJ: 09.289.052/0001-02 End. Eletronico: www.fiscoconsulioria,com.br - E-mail: fiscoassessoria@gmail.com
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RS CONSUITORIA

iR SERNIG.OS

A
CAMARA MUNICIPAL MARAU

A Empresa AS CONSULTORIA E SERVIGCOS - EIRELL, inscrita o CNPJ: 22.095.858/0001-10, situada na
Avenida Presidente Castelo Branco, n® 343 — Sala 303 — Aeroporto Vetho — Guanambi/BA, especializada na
area de Consultoria e Assessoria em Gestéo Publica, bem como Desehvolvimento de Software, abrangendo

criagdo, implantagdo e manutengao, vem por meio desta apresentar a seguinte proposta comercial:

ITEM DESCRICAO UND QTD |[VAL.UNIT.[VAL.TOTAL

Locacdo de Sistema WEB Integrado de Patriménio,| Més 12 2.000,00 | 24.000,00
01 ccom tecnologia QRCod e aplicativo mobile para

consulta de dados.

Migragdo, conversdo de banco de dados| Serv. 01 6.500,00 | 6.500,00
02 |[mplantagédo, treinamento e capacitacdo de pessoal.

Para a Camara Municipal

Valor Totall 30.500,00

Valor Total: (trinta mil e quinhentos reais)

Declaramos que a validade da nossa proposta por 60 (sessenta) dias.

Guanambi/Ba, 01 de Abril de 2025.

AS CONSULTORI

E SERVIGOS EIRELI
Sérgio Pereira Reis
Diretor Administrativo

"'22‘.09'5.858!0001-10“

AS CONSULTORIA E SERVIGOS ERRE!

As'y. Pres.C
1__ CEP: 46.430-000

asteio Branco, 343 81, 303 - Aeroporto Vel
GUANAMEI-BA ..
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Marau-Bahia, 02 de abril de 2025.

Ao Setor Contabil da Cadmara Municipal de Marad

Assunto: SOLICITAGAO DE PARECER FINANCEIRO

Prezado (a),

Venho, através deste, solicitar a indicacdo de dotacdo orcamentdria bem como
recursos financeiros para assegurar o pagamento de obrigagdes decorrentes da
Contratacdo de empresa especializada para locagdo de sistemas online de controle
patrimonial publico, para atender necessidades da Camara Municipal de Mara(-Bahia,
no valor estimado de R$ 33.966,66 (trinta e trés mil, novecentos e sessenta e seis
reais e sessenta e seis centavos).

Confiante no atendimento do presente aguardo seu pronunciamento.

Atenciosamente,

Kateana Oliveira Santos
Secretaria Geral
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Marai-Bahia, 04 de abril de 2025.

[Ima. Sra.
Kateana Oliveira Santos
Secretaria Geral

Prezada,

Em atengfo ao oficio expedido por Vossa Senhoria, informamos que os recursos orgamentarios
para assegurar o pagamento das obrigacdes decorrentes da Contratagdo de empresa
especializada para locagdo de sistemas online de controle patrimonial piblico, para atender
necessidades da Camara Municipal de Marai-Bahia, correrdo por conta da seguinte dotagio
orgamentaria:

UNIDADE ORCAMENTARIA 01.01.01 — Camara Municipal de Vereadores ‘
ATIVIDADE / PROJETO 2.001 — Manutengo dos Servigos Administrativos

ELEMENTO DE DESPESA 33.90.39.00 — Outros Servigos de Terceiros —
Pessoa Juridica

Sem mais para 0 momento aproveito o ensejo para renovar votos de estima e consideragdo.

Atenciosamente,

X minm-;
{oerick de/Freitds Brito
e ‘Cémara Municipal

Te'
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AUTORIZAGAO DE ABERTURA DE PROCESSO LICITATORIO DE DISPENSA |

O Presidente da Camara Municipal de Maral, Estado da Bahia, no uso de suas
atribuicées legais, informa que, apés verificagdo da disponibilidade financeira da
contratagcdo determino o encaminhamento dos autos para elaboragdo do Termo de
Referéncia e do Aviso de Contratagdo Direta, em seguida, dé-se a publicagdo dos
mesmos para recebimento de propostas de interessados.

Marad- BA, 07 de abril de 2025.

“GILRAN SANTOS SANTOS
Presidente da Camara Municipal de Marau
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TERMO DE AUTUACAO

A Agente de Contratacdo da Cémara Municipal de Marau-Bahia, por
autorizacdo do Presidente desta Casa, vem pelo presente autuar este
processo administrativo sob o n©. 019/2025 para fins da dispensa de
Licitagdo n. 011/2025, objetivando a Contratacdo de empresa especializada
para locagdo de sistemas online de controle patrimonial publico, para
atender necessidades da Camara Municipal de Marau-Bahia.

Diante da documentagao recebida, verifico o sequinte:

a. Descricdo clara e suficiente do objeto da dispensa de licitagdo;

b. Justificativa da necessidade da prestacdo de servigos do objeto da
Licitacdo;
C. Autorizacdo do Senhor Presidente para a deflagragdo do processo

Administrativo de dispensa de Licitagao.

Maral/BA, 07 de abril de 2025.

Yl o Gihuo. Samles
EDINETE DA SILVA SANTOS
Agente de Contratacgao
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PORTARIA N¢ 002/2025, DE 02 DE JANEIRO DE 2025.

“Nomeia o Agente .de Contrataqao e-a
equipe ‘de apoio para‘o exercicio de 2025
da outras providéncias.”

‘0 PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE MARAU), ESTADO DA BAHIA, no uso de'suas atribuigSes fegais:

CONSIDERANDO os dispositivos do art, 82, § 12 e'§:52 da Lei n® 14, 133/2021 que dispdém acerca do Agente
.de Contratagio e.da respectiva Equlpe de Apoio no desempenho das fum;oes essenciais 3 execugdo dos
processos de'licitagdo € contratagio piblica no dmbito do Poder Legislativo do Municipio de Marad < BA;

RESOLVE:

Art. 1°°Fica designada a servidora EDINETE DA SILVA SANTOS, CPF no 950.XXX.XXX-68, como Agente.de
‘Gontratagdo e Pregoeirano dmbito da Camara Municipal de Marad - BA, no exercicio de 2025.

Art.2° O Agente de contratag3o ora designado sera auxiliado por Equipe de Apoio Composta pelos seguintes.
‘agentes publicos:

a. Janacl Concelgﬁo Pmto, CPF ne. 026, XXX.XXX-51;

b. Kdteana Olivelrs Santas, CPF n2.655. XXX.XXX-49,

§ 3° Nas ficitagdes e contratagdes dlretas, os agentes publicos indicados no § 1° deste artigo constituirdo a
Comissdo de Contratagdo, sob a presidéncia do primeéiro, com atribuicdés de condut;ao dos respectivos.
processos em todas as suas fases,

Art. 4° Tanto a Comissao.de Contrat‘a'_é'o quanto o Agente dée Contratagiio poderdo.contar com-o apoio dos
orgios de assessoramento juridico, consultorias e assessorias,. bem como do controle interno. para

desempenho das furigBes essenciais 3 exécugdo dos dispositivos da Lei n2 14:133/2021.

‘Art. 52 Esta Portaria entra em vigor nadata §e sua assinatura, révogadas as disposicSes em contrério que ndo
estejam previstas na hova‘norma em vigor.

Piiblique-se, registra-se e curipra-se.
Cémara Munldpal de Marat - BA, 02 de Janeiro de 2025.

GILRAN SANTOS SANTOS
PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL
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PROCESSO ADMINISTRATIVO N2, 019/2025
DISPENSA DE LICITACAO N2. 011/2025

TERMO DE REFERENCIA

1 OBIJETO

Contratagdo de empresa especializada para tocacdo de sistemas online de controle patrimonial
publico, para atender necessidades da Camara Municipal de Marad-Bahia.

2. JUSTIFICATIVA

Considerando que a demanda por solugdes de Tecnologia da Informagdo e Comunicagdo (TIC) no
ambito da Administragdo Publica vem crescendo a cada dia. Para suprir esta demanda uma das agoes
necessarias é organizarmos e utilizarmos ferramentas tecnoldgicas que possibilite 0 cumprimento das
obrigagbes impostas pela Corte de Contas nas atividades desenvolvidas por esta entidade.

A gestdo municipal busca a cada dia aperfei¢oar seus servicos. O grande volume de informagtes
geradas constantemente deve ser realizado com seguranga e agilidade, de forma a desburocratizar as
atividades.

A implantacdo de Sistema informatizado serd um importante elemento para a melhoria dos processos
internos e para a otimizagdo das atividades a serem desenvolvidas pelas areas afins, por conseguinte,
assegurara o cumprimento dos objetivos e metas estabelecidos e para tal procuramos nos espeihar em
observar quesitos técnicos minimos hoje ja utilizados pela Administragdo.

Para fazer frente as transformacgdes por que passa a administragdo Publica, torna-se imprescindivel
que a drea gestdo publica conte com sustentagdo administrativa e operacional, a partir de redesenho
de processos, do desenvolvimento de sistemas informatizados e de banco de dados, de forma a
possibilitar maior controle de informagdes e agilidade dos trabalhos.

3. QUANTITATIVOS E ESPECIFICACAO TECNICA DO OBJETO

ITEM DESCRICAO UND QUANT.
01 Locagdo de sistemas online de controle patrimonial publico, para | Mes 12
atender necessidades da Cdmara Municipal de Marau. .
02 Migragdo, conversdo de banco de dados, implantagdo, treinamento | Serv. 01
e capacitacdo de pessoal. Unico

* ESPECIFICACAO TECNICA DO OBJETO

1. Permitir o cadastro de fornecedor pessoa fisica com os seguintes dados: Nome, endere¢o
(togradouro,nimero, complemento, bairro,CEP, cidade, estado,e-mail} CPF, RG, tetefone residencial &
comercial, telefone celular, data de nascimento, sexo, estado civil, naturalidade (cidade estado),
nacionalidade;
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2. Permitir cadastrar fornecedor pessoa juridica com os seguintes dados: Razdo social, nome
fantasia,endereco (logradouro, numero, compiemento, bairro,CEP, cidade, estado,e-mail, pessoa para
contato, paginana internet} CNPJ, inscri¢cdo Estadual, telefone, fax, CRC;

3. Permitir o cadastro de pais, estados e municipios, compativel como IBGE.(Dados pré-cadastrado no
sistema);

4. Permitir o cadastro de unidade de medidas;

5. Sistema deverd possuir cadastro das Comissdes Patrimonial;

6. Sistema devera possuir cadastros dos Eventos Contabeis conforme MCASP;

7. Sistema deverd possuir cadastro de funciondario Responsdvel do centro de custo e Bem;

8. Permitir o cadastramento de item com descrigdo, foto, ramo de atividade, familia com numeragdo
composto;

9. Permitir o cadastro de localizagdo;
10. Permitir o cadastro de cargos;

11. Permitir cadastramento de Classe do Bem com definigdo de vida util, valor residual, método de
mensuragdo inicial e reducdo de valor;

12. Permitir o cadastramento de termo de responsabilidade;
13. Sistema devera possuir cadastro de Corretoras e Seguradoras;

14. O Sistema devera partir do Principio da Competéncia validando as incluses e movimentagdo
conforme rotina de fechamento mensal;

15. Permitir o Tombamento do Bem por Tipo de Entrada com informages de localizagdo, classe, data
de tombo, data de uso, foto do bem;

16. Sistema devera permitir o tombamento dos bens em série;

17. Sistema devera contemplar a transferéncia Interna e/ou Externa do bem podendo ser definitiva ou
Provisoria;

18. Sistema e vera contemplar as Manutengdes e respectivo responsavel com validade e data de
recebimento do bem;

19. Sistema deve contemplar a Exclusdo em série;

20. Sistema deve efetuar Baixa por Alienagdo, Doagdo ou Perda do Bem;
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21. Sistema deve efetuar Baixa por Alienagdo, Doacdo ou Perda do Bem em Série;

22. Sistema deve possuir rotinas de redugdo de valor por Uso, ou seja, Depreciagdo, Amortizacdo e
Exaustdo dos Bens Individual e em Série;

23. Sistema deve possuir rotinas de Reavaliagdo, Redugdo de Valor Recuperédvel (Imparment) e Ajuste
de Exercicio Anteriores com variagdo a maior ou a menor; '

24. Sistema deve contemplar as formula de calculo patrimonial conforme Método Linear ou Cotas
Constantes, Unidades Produzidas e Soma de Digitos;

25. Sistema deve controlar os seguro patrimonial com informagdo das apdlice, pagamento e
vencimento;

26. Sistema deve efetuar o cadastramento do Inventario;
27. Sistema deve possuir atualizagdo automatica via Live Update;
28. Sistema deve possuir Graficos evolutivos por patriménio e quantitativo por Centro de custo;

29. Permitir a Exportagdo da movimentacdo mensal Conforme Layout disponibilizado pelo Tribunal de
Contas do Municipio;

30. Relatério Mensal de Bens(RMB) em conformidade como MCASP/STF;
31. Resumo Mensal! por Categoria Contabil;

32. Livro Tombo;

33. Sumario do patriménio;

34, Sumdrio do patriménio por Faixa de valor;

35. Relatdrio de Informacio do Movimento Contabil;
36. Histérico do Movimento Contdbil;

37. Relagdo de manutengdo por Bem;

38. Relatorio de Transferéncia de Bens; .

39. Relatério de Baixa dos Bens.

40. Relatorio de Inventario.

41. Termo de responsabilidade.

42, Relatdrio de Bens Adicienado.
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4. DO SIGILO DO PRECO ESTIMADO

Quanto a auséncia de prego estimado da contratacdo, deixamos de apresentd-lo tendo em vista a
finalidade de buscar uma empresa ou profissional que conhe¢a os valores reais praticados no
mercado, e ndo aquelas que se utilizam apenas de realizar descontos sobre o preco médio publicado
com o objetivo apenas de vencer o certame sem se preocupar de fato com a prestacdo de Servigos
para a entidade.

Neste sentido, o orgamento sigiloso ndo é inconstitucional e tampouco viola o principio da
publicidade, ja que este deve ser ponderado com outros principios, em especial, os principios da
competitividade, da eficiéncia e da economicidade, visando atender ao interesse publico. Além disso, o
sigiloso ndo é absoluto, mas relativo, especialmente se tendo em conta que o valor estimado do
" contrato deve ser disponibilizado aos 6rgaos de controle interno e externo.

Como vantagens do orcamento sigiloso, podemos citar que, com ele, busca-se equiparar a chamada
“assimetria de informacGes”, ou seja, a Entidade ndo sabe o preco minimo do fornecedor e ele
também ndo sabe o prego maximo. Isso pode gerar vantagem econdmica na contratagdo de modo que
0 prego maximo estimado pela Cdmara ndo sirva como um parametro para que os licitantes ofertem
as suas propostas aplicando apenas um percentual de redugdo de valores, muitas vezes, sem trabalho
técnico e responsdvel e sem analisar detidamente todos os elementos do edital. Parte-se do
pressuposto de que os licitantes tomariam por base o prego estimado — que, as vezes, pode apresentar
falhas de pesquisa e sobreprego — e, dessa forma, ndo apresentariam os pregos mais competitivos.

Ora, a partir do momento em que o Legislativo informa que aceita pagar determinado valor, de certa
forma ha uma tendéncia que os licitantes ofertem pregos préximos daquilo que foi estipulado como
pre¢o maximo admitido — o que evidentemente ndo atende ao objetivo da selegdo da proposta mais
vantajosa. £ um comportamento racional do licitante querer maximizar os seus fucros. O sigilo do valor
estimado da contratagdo serve para que os licitantes apresentem valores reais de mercado, de acordo
com os seus custos efetivos, de modo que a empresa estatal alcance methores propostas.

Conforme Edgar Guimardes e José Anacleto Abduch Santos (2017, p. 116):

“Tal medida se orienta a fomentar a elaboragdo de orgamentos
proprios e independentes pelas empresas potencialmente
interessadas em participar da licitagdo. Tal procedimento tende
a diminuir o risco da contratagdo. Ndo é incomum que os
licitantes deixem de elaborar os prdprios orgamentos de servigos
e cobras, limitando-se a ofertar proposta de preco a partir do
valor estimado da licitagdo (adota-se o valor estimado da
contratagdo como referéncia, aplica-se um percentual de
desconto aleatorio e distribui-se o resultado da operagdo
aritmética em planilha de custos unitérios), sem a consideragdo
de particularidades econdmico-financeiras proprias”.

Por fim, conforme ja exposto acima, se o licitante sequer sabe precificar o custo efetivo daquilo que
vai fornecer ou executar ou desconhece os valores praticados no mercado, provavelmente a Casa das
Leis podera ter problemas na execugdo do contrato, com prejuizos financeiros e no atendimento da
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sua necessidade.

5. DO PRAZO, LOCAL E DAS CONDICOES DA PRESTAGAO DOS SERVICOS

O prazo do contrato seré de 12 (doze) meses a contar de sua assinatura.
A prestacdo dos servigos detalhados acima sera realizada na sede da Camara Municipal.

6. ENTREGA, CRITERIOS DE ACEITACAO E RECEBIMENTO DO OBJETO

O fornecimento dos itens compreende a compra descritos neste Termo de Referéncia.

A eventual substituigdo de qualquer produto relacionado neste Termo de Referéncia deverd ser
precedida de consulta e aprovagdo desta Camara, devendo ser em 30 { trinta) dias a contar da ordem
de servico.

Qualquer atraso nas obriga¢Ges assumidas deverd obrigatoriamente, constar de justificativa
protocolada, junto & Contratante e tendo em vista a natureza do objeto, caso ndo sejam entregues no
prazo solicitado consegiientemente ndo sera efetuado pagamento.

7. DESCRICAO DA SOLUGAO

A implantacdo de Sistema informatizado serd um importante elemento para a melhoria dos processos
internos e para a otimizacgdo das atividades a serem desenvolvidas pelas areas afins, por conseguinte,
assegurara o cumprimento dos objetivos e metas estabelecidos e para tal procuramos nos espelhar em
observar quesitos técnicos minimos hoje ja utilizados pela Administragao.

Para fazer frente as transformagBes por que passa a administragdo Pdblica, torna-se imprescindivel
que a area gestao publica conte com sustenta¢do administrativa e operacional, a partir de redesenho
de processos, do desenvolvimento de sistemas informatizados e de banco de dados, de forma a
possibilitar maior controle de informacdes e agilidade dos trabalhos.

8. CLASSIFICAGAO DE SERVICOS E BENS COMUNS

Os servigos a serem prestados na presente dispensa de licitagdo enquadram-se na definicdo de
servicos caracterizados como comuns, tendo em vista que possuem caracteristicas tecnicamente
padronizadas, de afericdo simples, cujos padrdes de desempenho sdo objetivamente definidos por
meio de especificagbes usuais do mercado.

9. OBRIGAGOES DA CONTRATANTE

Constituem obrigagdes do Contratante:

a. Receber o objeto no prazo e condigBes estabelecidas no Termo de Referéncia; .
b. Comunicar a CONTRATADA, qualquer irregularidade na execugdo do contrato e interromper
imediatamente a prestagao, se for o caso;

C. Cumoprir e fazer cumprir o disposto nas clausulas deste Termo de Referéncia.

d. Prestar as informacdes e esclarecimentos pertinentes que venham a ser solicitados.

e. Fiscalizar o cumprimento do contrato.

f. Realizar o pagamentos da prestacdo de servicos, ora contratada.

g. Comunicar oficialmente a Contratada quaisquer falhas verificadas que venham a infringir
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cldusulas contratuais, especialmente no que se refere as obrigaces da contratada previstas no item
anterior. .

h. Mensurar, quantificar e precificar quaisquer danos causados ao patriménio ptblico, quando
tenham sido causados pelos colaboradores da Contratada durante o processo de execugdo dos
servigos, para se for o caso, fazer a retencdo desses valores por ocasido dos pagamentos, se aplicada a
penalidade prevista no Contrato.

i Reter, por ocasido de cada pagamento, os valores de cada penalidade, caso venham a ser
aplicadas de acordo com o previsto no contrato.

10. OBRIGAGOES DA CONTRATADA

Constituem obrigacdes da Contratada, dentre outras:

a. Fornecer os itens, objeto do contrato, conforme especificacdes, prazos e loca! constantes no
Termo de Referéncia;
b. Cumprir todas as obrigagBes constantes no Termo de Referéncia, seus anexos e sua proposta

de pregos, assumindo exclusivamente seus riscos e as despesas decorrentes da boa e perfeita
execucdo do objeto.

C. Manter, durante toda a execuc¢do do contrato, em compatibilidade com as obrigacOes
assumidas, todas as condi¢des de habilitagdo e qualificagdo exigidas na licitagdo;

d. A Contratada obedecerd as normas e os procedimentos internos atinentes as rotinas didrias da
Contratante.

e. Acatar as orientagBes da administracdo, sujeitando-se a mais ampla e irrestrita fiscalizagdo,
prestando os esclarecimentos solicitados e atendendo as reclamagdes formuladas.

f. Responsabilizar-se diretamente pelos danos causados a administragdo e a terceiros,
inclusive no que se refere a execugdo direta das atividades profissionais referidas neste
procedimento, decorrentes da sua culpa ou dolo, apurados apds o regular processo
administrativo;

. Reconhecer os direitos da administragdo em caso de rescisdo unilateral;
h. Comunicar a contratante qualquer anormalidade que interfira no bom andamento dos
Servigos.

i. Arcar com todos 0s encargos sociais e trabalhistas, previstos na legislacdo vigente, e de
quaisquer outros em decorréncia da sua condicdo de empregadora, no que diz respeito aos seus
colaboradores;

J Responsabilizar-se por quaisquer acidentes de que venham a serem vitimas os seus
colaboradores em servico, cumprindo todas as suas obrigacbes quanto as leis trabalhistas e
previdenciérias e lhes assegurando as demais exigéncias para o exercicio das atividades;

k. Comunicar imediatamente e por escrito a Administragdo Municipal, através do respectivo
fiscal do contrato, qualguer anormalidade verificada, inclusive de ordem funcional, para que sejam
adotadas as providéncias de regulariza¢ao necessarias;

11. DAS CONDIGOES DE PARTICIPACAO

Poderdo enviar Propostas de Pregos as empresas do ramo de atividades do objeto da contratagdo,
munida da documentagao de Habilitagdo, e que ndo estejam impedidas de licitar com o poder ptiblico.

12. DA HABILITAGAO JURIDICA
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Habilita¢do Juridica

a. Ato Constitutivo ou Contato Social com suas eventuais alteragdes, devidamente registrados,
acompanhados, quando for o caso, dos documentos societarios comprobatdrios de eleigdo ou
designagédo e investidura dos atuais administradores.

b. Decreto de autorizagdo, no caso de empresa ou sociedade estrangeira em funcionamento no
Pais, e ato de registro ou autorizacdo para funcionamento expedido pelo 6rgdo competente, quando a
atividade assim o exigir.

C. Documento de identificagdo dos sécios e do seu administrador.

Regularidade Fiscal e Trabalhista

Prova de inscricdo no Cadastro Nacional de Pessoas Juridicas (CNPJ};

Prova de regularidade perante as Fazendas Nacional do domicilio ou sede do licitante.

Prova de regularidade perante as Fazenda Estadual do domicilio ou sede do licitante.

Prova de regularidade perante as Fazenda Municipal do domicilio ou sede do licitante.

Prova de regularidade perante o Fundo de Garantia por Tempo de Servigo (FGTS);

. Prova de inexisténcia de débitos inadimplidos perante a Justica do Trabalho, mediante a
apresentacdo de certiddo negativa (CNDT).

©

~oao0CT

Qualificagdo Econdmico-Financeira

a} Certiddo negativa de faléncia e concordata e recuperagdo judicial e extrajudicial expedida
pelo(s) cartorio(s) distribuidor(es) da sede da proponente.

Qualificagdo Técnica

a) Comprovacdo de aptiddo mediante apresentacdo de Atestado fornecido por pessoa juridica de
direito publico ou privado, em nome do INTERESSADO, referente & execugdo do objeto da
pretensa contratagao.

Documentacao Complementar

a) Declaragdo de que ndo permite o trabalho noturno, perigoso ou insalubre a menores de
dezoito anos e de qualquer trabalho a menores de dezesseis anos, salvo na condi¢do de
aprendiz, a partir de quatorze anos, conforme modelo ANEXO Il.

b) Declaracdo de que cumpre as exigéncias de reserva de cargos para Pessoas com Deficiéncia -
PCD e para reabilitado da Previdéncia Social, previstas em lei e normas especificas, conforme

modelo ANEXO Iil;

c) Declaragdo de que ndo esta incurso nos impedimentos de que trata o art.14 da Federal n2

14.133/2021, conforme modelo ANEXO IV;

d) Certiddo Conjunta do Tribunal de Contas da Unido (https://certidoesapf.apps.tcu.gov.br).
13. DO CRITERIO DE AVALIACAO DAS PROPOSTAS
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Sera considerada mais vantajosa a proposta que apresente o menor prego e que atenda a todos os
requisitos da contratagdo.

14. DO PRECO E CONDIGOES DE PAGAMENTO

A CONTRATANTE pagard a CONTRATADA o pre¢o pactuado conforme proposta de pregos enviada,
desde que a mesma tenha sido considerada a vencedora, e esteja compativel com os precos praticados
no mercado, nos termos da proposta, anexa a este processo de Dispensa de Licitacdo, bem como apds
a efetiva prestagdo de servicos do objeto do contrato, efetivamente executados e aceitos pela
contratante, conforme apresentacdo de nota fiscal e certidGes de regularidades fiscal e trabalhista.

O pagamento serd efetuado através de Transferéncia Eletrénica em Conta Corrente de titularidade do
fornecedor, até 30 (trinta) dias uteis apds a apresentacdo da Nota Fiscal/Fatura e devidamente
atestada.

Havendo alguma pendéncia impeditiva do pagamento, o prazo fluird a partir de sua regularizagdo por
parte da CONTRATADA.

A atualizagdo monetaria dos pagamentos devidos pela Administragdo, em caso de mora, sera calculada
considerando a data do vencimento da obriga¢do e do seu efetivo pagamento, de acordo com a
variagdo do INPC do IBGE pro rata tempore.

15. REVISAO E REAJUSTAMENTO

O valor do contrato podera ser reajustado a cada 12 (doze) meses, tomando-se por base o Indice
Nacional de Pregos ao Consumidor - INPC/IBGE, ou na sua falta, de acordo com o indice que
legalmente vier a lhe substituir. 4
A revisdo de pregos, nos termos do art. 124, |l, d- Lei Federal 14.133/2021, por acordo entre as partes;,
para restabelecer o equilibrio econdmico financeiro inicial do contrato, em caso de for¢a maior, caso
fortuito ou fato do principe ou em decorréncia de fatos imprevisiveis ou previsiveis de consequéncias
incalculdveis, que inviabilizem a execugdo do contrato tal como pactuado, deve ser instruido com a
documentacdo que comprove o desequilibrio econdmico-financeiro do contrato, ou os fatos que
ensejaram a alteragdo de preco.

16. DA CONTRATAGAO

As contratagbes oriundas das cotagGes serdo formalizadas através de termo de contrato, respeitando
as disposigbes constantes da Llei 14.133/2021, respeitando sempre a melhor proposta para a
administracao.

A eventual rescisdo do ajuste se dara nas hipéteses prevista na Lei 14.133/2021, ndo cabendo, a
contratada, direito a qualquer indenizagdo.

17. DA SUBCONTRATAGAO

A CONTRATADA ndo poderd ceder ou transferir a terceiros, por qualquer forma, nem mesmo
parcialmente, o objeto da.fundamentagdo juridica ressalvada as hipoteses previstas na lei n?
14.133/21, desde que previamente autorizado pelo érgdo requisitante.

18. DA RESCISAO
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A inexecuc¢ao, total ou parcial, do Contrato enseja a sua rescisdao, com as consequéncias contratuais e
as previstas na Lei n2, 14.133/2021.

O Contratante podera rescindir administrativamente o Contrato nas hipdteses previstas no art. 138 e
seguintes da Lei 14.133/2021.

19. DA ALTERAGAO

O presente contrato podera ser alterado mediante Termo Aditivo na forma dos artigos 124 e 132
ambos da Lei 14.133/2021.

20. DA DOTAGAO ORCAMENTARIA

Unidade: 01.01.01 — Camara Municipal
Projeto/Atividade: 2.001 — Manuteng&o dos Servigos Administrativos
Elemento de despesa: 3.3.90.39.00 — Outros Servicos de Terceiros — Pessoa Juridica

21. DAS PENALIDADES E SANGOES

O descumprimento, parcial ou total, de qualquer das cldusulas contidas no contrato, sem justificativas
aceita pelo érgdo ou entidade promotor da licitagdo, sujeitara a Contratada as sangdes previstas na Lei
Federal n2. 14.133/2021, garantida a prévia e ampla defesa em processo administrativo.

A inexecucdo parcial ou total do Contrato ensejara a suspensdo ou a imposicdo da declaracdo de
idoneidade para licitar e contratar com a Cadmara Municipal e multa, de acordo com a gravidade da
infragdo:

Multa serd de 10% (dez por cento) sobre o valor do contrato, em caso do ndo cumprimento do objeto
contratado;

Multa de 0,5% (cinco décimos por cento) ao dia, até o 302 (trigésimo) dia de atraso sobre o valor da
parte do objeto ndo executado;

Multa de 0,7 % {sete décimos por cento) sobre o valor da parte do objeto ndo realizado, por cada dia
subsequente ao 302 (trigésimo).

O valor das multas serd, obrigatoriamente, deduzido do pagamento do objeto fornecido com atraso;
ou de outros créditos, relativo ao mesmo Contrato, eventualmente existentes.

As multas previstas nesta clausula ndo tém carater compensatério e o seu pagamento ndo eximird a
CONTRATADA da responsabilidade de perdas e danos decorrentes das infragdes cometidas.

22. DA FISCALIZACAO

Nos termos do art. 117 da Lei n2 14.133, de 2021, sera designado representante para acompanhar e
fiscalizar a prestagdo dos servigos executados, anotando em registro proprio todas as ocorréncias
relacionadas com a execugdo e determinando ¢ que for necessario a regularizacdo de falhas ou
defeitos observados.

A fiscalizagdo de que trata este item ndo exclui nem reduz a responsabilidade da Contratada,
inclusive perante terceiros, por qualquer irregularidade, ainda que resultante de imperfeicBes
técnicas ou vicios redibitdrios, e na ocorréncia desta, ndo implica em corresponsabilidade da
Administracdo ou de seus agentes e prepostos, de conformidade com o art. 120 da Lei n2 14.133, de
2021.
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O representante da administragdo anotard em registro préprio todas as ocorréncias relacionadas
com a execugdo do contrato, indicando dia, més e ano, bem como o nome dos funcionarios
eventualmente envolvidos, determinando o que for necessario a regularizagdo das falhas ou
defeitos observados e encaminhando os apontamentos a autoridade competente para as
providéncias cabiveis.

23. DA CONCLUSAO

Por fim, solicitamos a referida contratagdo, na forma da lei, nos exatos termos do artigo 75, incisos Il
da Lei 14.133/2021.

A despesa devera atender as exigéncias e rotinas previstas nas diversas normas e legislagbes que
regem a Administragdo Publica, em especial as seguintes disposigdes contidas na:

a) Lei Federal 14.133/2021;

b) Resclugdes do TCM/BA.

Marat-Bahia, 09 de abril de 2025

Clonperit S o

Agente de Contratacdo



ESTADO DA BAHIA
SERVIGO PUBLICO MUNICIPAL

CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE MARAU

C. G. C.63.171.771/0001-61 Rua Aires de Costa n® Sn Centro
MARAU/ BAHIA/BRASIL CEP: 45520-000

COMUNICACAO INTERNA
Marau-Bahia, 10 de abril de 2025

Conforme solicitado pelo Excelentissimo Senhor Presidente desta Camara de
Vereadores, informo que elaborei o aviso de contratagao direta, nos termos da Lei
no. 14.133/2021.

Por fim, encaminho 0s mesmos para a devida publicagao.

-Mm %A%IMNW

Agente de Contratagdo
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[ Dispensa:l
ESTAD(_) DA BAHIA
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CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE MARAU
€. G.C, 83,171.774/0001-61 Rua Aires de Costa n® Sn Centro
MARALY BAHIABRASIL, CEP: 45520-000
AVISO DE CONTRATACAO DIRETA I
PROCESSO ADMINISTRATIVO N¢. 019/2025
DISPENSA DE LICITACAO N2, 011/2025
Torna-se publico que a CAMARA MUNICIPAL DE MARAU, érgdo da pessoa jurldica de direito
publico inscrita no CNPJ sob o n? 63.171.771/0001-61, com sede no Rua Alres de Costa, s/n,
Centro, CEP 45.520-000, Marau-Bahia, reallzard Dispensa de Licitag8o, com critério de
julgamento menor prego, na hipbtese do art. 75, inciso II, da Lei n? 14.133, de 12 de abril de
2021 e demais legisiagdo aplicdvel. '
Periodo de recebimento das propostas:
Inlclo: 10 de abril de 2025 s 23:59, horario de Brasilia. |
Data Final: 15 de abril de 2025 35 23:59, hordrio de Brasltia.
Forma de envio: Pelo e-mall: legislativomarau@gmail.com, podendo ainda entregar
presencialmente na sede desta Autarqula no setor de Licitagdes e Contratos.
1. OBJETO DA CONTRATACAO DIRETA
1.1 0 objeto da presente dispensa é a Contratagdo de empresa especiallzada para
locagdo de sistema online de controle patrimonial piblico, para atender necessidades
da Cimara Municipal de Marai-Bahia, conforme condigdes, quantidades e exigéncias
estabelecidas neste Aviso de Contratacdo Direta e seus anexos. ,
1.2 A contratac8o ser feita por lote de acordo com tabela constante abaixo:
Lote 01
ITEM DESCRICAO UND | QUANT.
01 Locagdo de sistema online de controle patrimonial | Més 12
publico, para atender necessidades da Cdmara Municlpal i
de Marad. 4
02 Migragdo, conversdo de banco de dados, implantagdo, | Serv. 01
treinamento e capacltagdo de pessoal. unico
1.3. O critério de julgamento adotado seré o menor valor global por lote, observadas as
exigéncias contidas neste Aviso de Contratago Direta e seus Anexos quanto 3s
especificagdes do objeto,
1.4. O Local da execuc¢do do objeto devera ser na sede da Contratante. !
2. DA PARTICIPACAO NA DISPENSA
2.1. Poderdo participar enviar as cotag¢des empresas do ramo do objeto da contratagso,
munida de todas as certiddes negativas, e que ndo estejam impedidas de licitar com o poder !
publico.
2.2. Ndo poderdo participar desta dispensa os Fornecedores/prestadores: II
2.1.1. que ndo atendam 3as condigdes deste Aviso de Contratagdo Direta e seu{s) anexo(s);
I
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2.2.2. estrangeiros que ndo tenham representagdo legal no Brasil com poderes expressos
para receber citacdo e responder administrativa ou judicialmente;

2.2.3. que se enquadrem nas seguintes vedagdes:

a) autor do anteprojeto, do projeto basico ou do projeto executivo, pessoa fisica ou juridica,
quando a contratagdo versar sobre obra, servicos ou fornecimento de bens a ele
relacionados;

b) empresa, isoladamente ou em consércio, responsével pela elaboragio do projeto bdsico
ou do projeto executivo, ou empresa da qual o autor do projeto seja dirigente, gerente,
cantrolador, acionista ou detentor de mais de 5% {cinco por cento) do capital com direito a
voto, responsavel técnico ou subcontratado, quando a contratagdo versar sobre obra,
servigos ou fornecimento de bens a ela necessarios;

¢) pessoa fisica ou juridica que se encontre, ao tempo da contratagdo, impossibilitada de
contratar em decorréncia de sangdo que lhe foi imposta;

d} aquele que mantenha vinculo de natureza técnica, comercial, econdmica, financeira,
trabalhista ou civil com dirigente do drgdo ou entidade contratante ou com agente publico
que desempenhe fungdo na licitagdo ou atue na fiscaliza¢do ou na gestdo do contrato, ou
que deles seja cdnjuge, companheiro ou parente em linha reta, colateral ou por afinidade,
até o terceiro grau;

e) empresas cantroladoras, controladas au coligadas, nos termos da Lei n? 6.404, de 15 de
dezembro de 1976, concorrendo entre si;

f) pessoa fisica ou juridica que, nos S {cinco} anos anteriores a divulgacdo do aviso, tenha
sido condenada judicialmente, com trénsito em julgado, por exploracdo de trabalho infantil,
por submissdo de trabalhadores a condi¢des andlogas as de escravo ou por contratagdo de
adolescentes nos casos vedados pela legislagdo trabalhista

2.2.3.1. Equiparam-se aos autores do projeto as empresas integrantes do mesmo grupo
econdmico;

2.2.3.2. Aplica-se o disposto na alinea “c” também ao fornecedor que atue em substituicio
3 outra pessoa, fisica ou juridica, com o intuito de burlar a efetividade da san¢do a ela
aplicada, inclusive a sua controladora, controtada ou coligada, desde que devidamente
compravado o ilicito ou a utilizagdo fraudulenta da personalidade juridica do fornecedor;

2.2.4. Organizagdes da Sociedade Civil de Interesse Publico - OSCIP, atuando nessa condigdo
{Acorddo ne 746/2014-TCU-Plendrio); e

2.2.5. Sociedades cooperativas.

3. INGRESSO NA DISPENSA E CADASTRAMENTO DA PROPOSTA DE PRECOS
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3.1. O ingresso do fornecedor na disputa da dispensa se dard com o envio/protocolo de sua
proposta de pregos e documentos no enderego eletrdnico ou com o protocolo dos mesmos
no endere¢o supramencionado no predmbulo deste aviso.

3.2. O fornecedor interessado, apds a divulgacdo do aviso de contratagdo direta,
encaminhard a proposta com a descrigdo do objeto ofertado, @ marca do produto, quando
for 0 caso, e a prego, até a data e o hordrio estabelecidos para abertura do procedimento.

3.2.1. Ao apresentar a proposta de precos para a presente dispensa, independente de
apresentar transcricdo em sua proposta final assinada, a proponente concorda/declara que:

3.2.1.1. Nos valores unitdrios e globais ja estdo inclusos todos os custos operacionais,
encargos previdencidrios, trabalhistas, tributarios, comerciais e quaisquer outros que
incidam direta ou indiretamente no fornecimento dos bens., nada mais sendo licito pleitear
a esse titulo.

3.2.1.2. Fornecerd o objeto deste certame, em estrita observincia das condigdes
estabelecidas no termo de referéncia a contar da data de assinatura do instrumento
contratual .

3.2.1.3. Emitird e entregard a nota fiscal, para que apos a entrega e aceite do(s) servigo(s)
seja efetuado o respectivo pagamento;

3.2.1.4. Mantém a validade da Proposta de Precos pelo periodo minimo de 60 dias.

3.2.1.5. Os servigos a serem prestados estardo em conformidade com o Termo de
Referéncia.

3.2.1.6. Declara, sob as penas da Lei n? 6.938/1981, que atende aos critérios de qualidade
ambiental e sustentabilidade socioambiental, respeitando as normas de prote¢do do meio
ambiente, estando ciente da obrigatoriedade do cumprimento integral ao que estabelece o
art. 62 e seus incisos, da Instrugdo Normativa n2 01, de 19 de janeiro de 2010, do Ministério
do Planejamento, Orgamento e Gestdo (MPOG).

3.3. Todas as especificages do objeto contidas na proposta, em especial o prego, vinculam
a Contratada.

3.4, Nos valores propostos estardo inclusos todos os custos operacionais, encargos
previdenciarios, trabalhistas, tributdrios, comerciais e quaisquer outros que incidam direta
ou indiretamente na prestacdo dos servigos;

3.4.1. Os pregos ofertados serdo de exclusiva responsabilidade do fornecedor, ndo the
assistindo o direito de pleitear qualquer alteragdo, sob alegacdo de erro, omissdo ou
qualquer outro pretexto.

3.5. Se o regime tributdrio da empresa implicar o recothimento de tributos em percentuais
varidveis, a cota¢do adequada serd a que corresponde @ média dos efetivos recolhimentos
da empresa nos Ultimos doze meses.
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3.6. A apresentagdo das propostas implica obrigatoriedade do cumprimento das disposigGes
nelas contidas, em conformidade com o que dispde o Termo de Referéncia, assuminde o
proponente o compromisso de executar os servigas nos seus termos, bem como de fornecer
os materiais, equipamentos, ferramentas e utensilios necessdrios, em quantidades e
qualidades adequadas a perfeita execugdo contratual, promovendo, quando requerido, sua
substituigdo.

3.7. Uma vez enviada ou protocolada a proposta, os Fornecedores/prestadores NAO
poderdo retird-la, substitui-la ou modifica-la;

3.8. 0 envio da proposta pelo fornecedor, presume que:

3.8.1. Que inexistem fatos impeditivos para sua habilitagdo no certame, ciente da
obrigatoriedade de declarar ocorréncias posteriares;

3.8.2. Que tem pleno conhecimento, atendimento e aceitagdo integral e irretratdvel das
exigéncias e condigbes estabelecidas neste Aviso de Contratagdo Direta e seus anexos;;

3.8.3. Que, sob as penas da Lei, declara a inexisténcia de gualquer vinculo de natureza
técnica, comercial, econdmica, financeira ou trabalhosta entre si e as responsaveis por este
processo, quer direta ou indiretamente.

4. JULGAMENTOQ DAS PROPOSTAS DE PRECO

4.1. Encerrado o periodo de recebimento das propostas, serd verificada a conformidade da
proposta classificada em primeira lugar quanto a adequagdo do objjeto e a compatibilidade
do prego em relagdo ao estipulado para a contratagdo.

4.2. No caso de o prego da proposta vencedora estar acima do estimado pela Administragdo,
a mesma sera desclassificada.

4.3. Serd desclassificada a proposta vencedora que:
4.3.1. contiver vicios insanaveis;

4.3.2. ndo obedecer as especificagbes técnicas pormenorizadas neste aviso ou em seus
anexos;

4.3.3. apresentar pre¢os inexequiveis ou permanecerem acima do prego méximo definido
para a contratagdo;

4.3.4. ndo tiverem sua exequibilidade demonstrada, quando exigido pela Administragdo;

4.3.5. apresentar desconformidade com quaisquer outras exigéncias deste aviso ou seus
anexos, desde que insanavel.

4.4. Quando o fornecedor n3o conseguir comprovar que possui ou Possuird recursos
suficientes para executar a contento o objeto, serd considerada inexequivel a proposta de
pregos que:
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4.4.1, for insuficiente para a cobertura dos custos da contratagdo, apresente pregos globat
ou unitarios simbalicos, irrisérios ou de valor zero, incompativeis com os pregos dos insumos
e saldrios de mercado, acrescidos dos respectivos encargos, ainda'que o0 ato convacatdrio
da dispensa ndo tenha estabelecido limites minimaos, exceto quando se referirem a materiais
e instalagBes de propriedade do prdoprio fornecedor, para os quais ele renuncie a parcela ou
a totalidade da remuneracgdo. '

4.4.2, apresentar um ou mais valores da planilha de custo que sejam inferiores aqueles
fixados em instrumentos de cardter normativo obrigatdrio, tais como leis, medidas
provisérias e convengdes coletivas de trabalho vigentes. b

4.5. Se houver indicios de inexequibilidade da proposta de prego, ou em caso da necessidade
de esclarecimentos complementares, poderdo ser efetuadas c_iiligéncias, para que a
empresa comprove a exequibilidade da proposta.

4.6. Erros no preenchimento da planitha de proposta de pregos constituem motivo para sua
desclassificagdo, salvo se tratar de erro meramente formal, onde a proposta poderd ser
ajustada pelo proponente, no prazo indicado.

4.7. Para fins de andlise da proposta quanto ao cumprimento das especificagdes do objeto,
podera ser cothida a manifestacdo escrita do setor requisitantei do servico ou da drea
especializada no objeto.

4.8. Se a proposta vencedora for desclassificada, serd examinada a proposta subsequente,
e, assim sucessivamente, na ordem de classificagado.

4.9. Encerrada a andlise quanto & aceitagiio da proposta, se iniciara a fase de habilita¢o,

observado o disposto neste Aviso de Contratagdo Direta. ' |
5. HABILITACAO |

5.1. Os documentos a serem exigidos para fins de habilitacdo const_ém do ANEXO | — TERMO l

DE REFERENCIA deste aviso e deverdo ser enviados pelos proponentes. i

5.2. Como condigdo prévia ao exame da documentagdo de habilitagdo do fornecedor
detentor da. proposta classificada em primeiro lugar, seré:veriﬁcado o eventual
descumprimento das condigbes de participa¢do, especialmente quanto a existéncia de
sangdo que impega a participacdo no certame ou a futura contratagdo.

5.3. Caso conste na Consulta de Situagdo do Fornecedor a ex‘%sténcia de Ocorréncias
impeditivas, haverd a sua desclassificacdo. '

5.4, O fornecedor sera convocade para manifestagdo previamente 3 sua desclassificagdo
1

5.5. Constatada a existéncia de sangdo, o fornecedor sera reputadq inabilitado, por falta de
condigdo de participagdo.
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5.6. Havendo a necessidade de envio de documentos de habilitagdo complementares,
necessarios 3 confirmagdo daqueles exigidos neste Aviso de Contratagdo Direta e ja
apresentados, o fornecedor serd convocado a encaminhd-los, em formato digital, apés
solicitagdo da Administracdo, sob pena de inabilitagdo.

5.7. Somente haverd a necessidade de comprovagdo do preenchimento de requisitos
mediante apresentacdo dos documentas originais ndo-digitais quando houver duvida em
relagdo a integridade do documento digital;

5.8. Serd inabilitado o fornecedor que ndo comprovar sua habilitagdo, seja por ndo
apresentar quaisquer dos documentos exigidos, ou apresentd-los em desacordo com o
estabelecido neste Aviso de Contratagdo Direta.

5.9. Na hipétese de o fornecedor ndo atender as exigéncias para a habilitagdo, o drgdo
examinard a proposta subsequente e assim sucessivamente, na ordem de classificagdo, até
a apuragdo de uma proposta que atenda as especificagdes do objeto e as condigbes de
habilitagdo

5.10. Constatado o atendimento as exigéncias de habilita¢do, o fornecedor serd habilitado

6. CONTRATACAO

6.1. Apds a homologa¢do e adjudicagdo, casa se conclua pela contratagdo, serd firmado
Termo de Contrato ou emitido instrumento equivalente.

6.2. O adjudicatdrio terd o prazo de 3 (trés) dias Uteis, contados a partir da data de sua
convocagdo, para assinar contrato, sob pena de decair do direito a contrata¢do, sem
prejuiza das sangdes previstas neste Aviso de Contratagdo Direta.

6.2.1. Alternativamente a convocagdo para comparecer perante ao drgdo para a assinatura
do Termo de Contrato, a Administragdo poderd encaminhd-lo para assinatura, mediante
correspondéncia postal com aviso de recebimento (AR} ou meio eletrdnico, para que seja
assinado e devolvido no prazo de até 03 {trés) dias, a contar da data de seu recebimento.

6.3. A contratada se vincula a sua proposta e as previsdes contidas no Aviso de Contratacdo
Direta e seus anexos,;

6.4. A contratada reconhece que as hipoteses de rescisdo sdo aquelas previstas nos artigos
137 e 138 da Lei n? 14,133/21 e reconhece os direitos da Administragdo previstos nos artigos
137 a 139 da mesma Lei.

6.5. Na assinatura do contrato ou do instrumento equivalente serd exigida a comprovacdo
das condigbes de habilitagdo e contratacdo consignadas neste aviso, que deverdo ser
mantidas pelo fornecedor durante a vigéncia do contrato.

7.  SANCOES

7.1. Comete infragdo administrativa o fornecedor que cometer quaisquer das infragGes
previstas no art. 155 da Lei n2 14.133, de 2021, quais sejam:
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7.1.1. Dar causa a inexecugdo parcial do contrato;

7.1.2. Dar causa 3 inexecugdo parcial do contrato que cause grave dano a Administragdo, ao
funcionamento dos servigos publicos ou ao interesse coletivo;

7.1.3. Dar causa 3 inexecugdo total do contrato;
7.1.4. Deixar de entregar a documentagdo exigida para o certame;

7.1.5. Ndo manter a proposta, salvo em decorréncia de fato superveniente devidamente
justificado;

7.1.6. Ndo celebrar o contrato ou ndo entregar a documentacio exigida para a contratagio,
quando convocado dentro do prazo de validade de sua proposta;

7.1.7. Ensejar o retardamento da execugado ou da entrega do objeto da licitagdo sem motivo
justificado;

7.1.8. Apresentar declaragdo ou documentagdo falsa exigida para o certame ou prestar -

declaragdo falsa durante a dispensa eletrdnica ou a execugdo do contrato;
7.1.9. Fraudar a dispensa ou praticar ato fraudulento na execugdo do contrato;
7.1.10. Comportar-se de modo iniddneo ou cometer fraude de qualquer natureza.

7.1.10.1. Considera-se comportamento inidéneo, entre outros, a declara¢do falsa quanto s
condigOes de participacdo, guanto ao enquadramento como ME/EPP ou o conluio entre os
Fornecedores/prestadores em qualguer momento da dispensa, mesmo 3apds o
encerramento da fase de lances.

7.1.10.2. Praticar atos ilicitos com vistas a frustrar os objetivos deste certame.

7.2. O fornecedor que cometer qualquer das infragdes discriminadas nos subitens anteriores
ficara sujeito, sem prejuizo da respansabilidade civil e criminal, as seguintes sangdes
previstas no termo de referéncia.

7.3. Na aplicagdo das sangGes serdo considerados:

7.3.1. A natureza e a gravidade da infragdo cometida;

7.3.2. As peculiaridades do caso concreto;

7.3.3. As circunstancias agravqntes ou atenuantes;

7.3.4. Os danos que dela provierem para a Administragdo Publica;

7.3.5. Aimplantagdo ou o aperfeigoamento de programa de integridade, conforme normas
e orientagdes dos orgios de controle.

7.4. Se a multa aplicada e as indenizagBes cabiveis forem superiores ao valor de pagamento
eventualimente devido pela Administragdo ao contratado, além da perda desse valor, a
diferenca serd descontada da garantia prestada ou poderd ser cobrada judiciaimente.
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7.5. A penalidade de multa pode ser aplicada cumulativamente com as demais sangdes.

7.6. A aplicagdo de qualquer das penalidades previstas realizar-se-d em processo
administrativo que assegurard o contraditério e a ampla defesa ao
fornecedor/adjudicatdrio, observando-se o procedimento previsto na Lei n? 14.133, de
2021, e subsidiariamente na Lei n2 9.784, de 1999.

8. DAS DISPOSICOES GERAIS

8.1. Toda comunicagdo se dard por meio de publicagdo em didrio oficial, devendo o
fornecedor acompanhar as publicagdes até o final do procedimento licitatério, ficando o
mesmo responsavel pelo dnus decorrente da perda do negdcio diante da inobservancia de
qualguer publicagdo emitida pela Administragdo que ndo teve seu acompanhamento.

8.2. No caso de todos os Fornecedores/prestadores restarem desclassificados ou
inabilitados (procedimento fracassado), a Administragdo podera:

8.2.1. Fixar prazo para que possa haver adequagdo das propostas ou da documentagdo de
habilitacdo, conforme o caso.

8.2.2. Republicar o presente aviso com uma nova data;

8.2.3. Valer-se, para a contratag¢do, de proposta abtida na pesquisa de pre¢os que serviu de
base ao procedimento, se houver, privilegiando-se 0s menores pregos, sempre que possivel,
e desde que atendidas as condigdes de habilitagdo exigidas.

8.2.2.1. No caso do subitem anterior, a contratagio serd operacionalizada fora deste
procedimento.

8.3. Havendo a necessidade de realizagdo de ato de qualquer natureza pelos
Fornecedores/prestadores, cujo prazo ndo conste deste Aviso de Contratacdo Direta,
deverd ser atendido o prazo indicado pelo agente competente da Administragdo na
respectiva notificacdo.

8.4. No julgamento das propostas de precos e da habilitagdo, a Administragdo podera sanar
erros ou falhas que ndo alterem a substancia das propastas, dos documentos e sua validade
juridica, mediante despacho fundamentado, registrado no processo administrativo e
publicado para ser acessivel a todos, atribuindo-lhes validade e eficicia para fins de
habilitagdo e classificagdo.

85. As normas disciplinadaoras deste Aviso de Contratagdo Direta serdo sempre
interpretadas em favor da ampliagdo da disputa entre os interessados, desde que ndo
comprometam o interesse da Administracdo, o principio da isonomia, a finalidade e a
seguranga da contratagdo.
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8.6. Os Fornecedores/prestadores assumem todos os custos de preparagdo e apresentagdo
de suas propostas e a Administragdo ndo serd, em nenhum caso, responsavel por esses
custos, independentemente da condugdo ou do resultado do processo de contratagdo.

8.7. Os Fornecedores/prestadores ndo poderdo alegar como justificativa para se eximir das
obrigagdes assumidas o desconhecimento das condicbes para participagdo desta Dispensa
de Licitagdo.

8.8. A falsidade de qualquer documento apresentado ou a inverdade das informagdes nele
contidas implicard a imediata desclassificagdo do proponente que o tiver apresentado, ou,
caso tenha sido o vencedor, o cancelamento do Contrato sem prejuizo de aplicagdo das
demais sangbes cabiveis.

8.9. A Cadmara Municipal poderd revogar o presente Aviso de Contratagdo, no todo ou em
parte, por conveniéncia administrativa e interesse publico, decorrente de ato
superveniente, devidamente justificado.

8.10. A Camara Municipal podera anular o presente Aviso de Contrata¢do, no todo ou em
parte, caso ocorra ilegalidade, de oficio ou por provocagdo.

8.10.1. A anulagdo do procedimento oriundo deste Aviso de Contratagdo n3o gera direito a
indenizagoes.

8.11. Em caso de divergéncia entre disposigdes deste Aviso de Contratagdo Direta e de seus
anexos ou demais pegas que compdem o processo, prevalecerd as deste Aviso.

8.12. Na contagem dos prazos estabelecidos neste Aviso, exclui-se o dia de inicio e inclui-se
o dia do vencimento, observanda que sé iniciam e vencem os prazos em dia util, considerado
aquele que tenha expediente normal na Cdmara Municipal, exceto quando for
explicitamente disposto o contrdrio.

8.13. integram este Aviso de Contratagdo Direta, para todos os fins e efeitos, os seguintes
anexos:

ANEXO | — Termo de Referéncia;
ANEXO Il — Declaragdo de atendimento ao inciso XXXlit do Art. 72 da Constituigdo Federal;
ANEXO il - Declaragdo de reserva de cargos PCD, consoante art. 92 da Lei Federal 14.133/21.

ANEXO IV — Declaragdo Negativa de Impedimentos, conforme artigo 14 da Lei Federal
14.133/21;

ANEXO V — Modelo de Proposta de Precos;
ANEXO Vi — Minuta de Contrato;

Marau-Bahia, 10 de abril de 2025.
EDINETE DA SILVA SANTOS
Agente de Contratacdo
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ANEXO |
TERMO DE REFERENCIA

1. OBIETO
Contratagdo de empresa especializada para locagio de sistemas online de controle patrimonial
publico, para atender necessidades da Camara Municipal de Marad-Bahia.

2. JUSTIFICATIVA

Considerando que a demanda por solu¢des de Tecnologia da Informagao e Comunicagao {TIC)
no dmbito da Administragdo Publica vem crescendo a cada dia. Para suprir esta demanda uma
das agBes necessarias é organizarmos e utilizarmos ferramentas tecnoldgicas que possibilite o
cumprimento das obrigagbes impostas pela Corte de Contas nas atividades desenvolvidas por
esta entidade. | .

A gestao municipal busca a cada dia aperfeigoar seus servigos. O grande volume de informacdes
geradas constantemente deve ser realizado com seguranga e fagilidade, de forma a
desburocratizar as atividades.

A implantagdo de Sistema informatizado serd um importante elemento para a melhoria dos
processos internos e para a otimizacio das atividades a serem desenvolvidas pelas dreas afins,
por conseguinte, assegurard o cumprimento dos objetivos e metas estabelecidos e para tal
procuramos nos espelhar em observar quesitos técnicos minimos. hoje ja utilizados pela
Administragdo.

Para fazer frente as transformagbes por que passa a administragio Publica, torna-se
imprescindivel gue a drea gestdo publica conte com sustenta¢do administrativa e operacional, a
partir de redesenho de processos, do desenvolvimento de sistemas informatizados e de banco
de dados, de forma a possibilitar maior controle de informagdes e agilidade dos trabalhos.

|

3. QUANTITATIVOS E ESPECIFICACAO TECNICA DO OBJETO |
[
|

ITEM DESCRICAO UND QUANT.
01 Locagdo de sistemas online de controle patrimonial publico, | Mes 12
para atender necessidades da Cdmara Municipal de Marau. .
02 Migragdo, conversdo de banco de dados, implantagdo, | Serv. 01
treinamento e capacitagao de pessoal. unico

|

* ESPECIFICAGAO TECNICA DO OBJETO i

1. Permitir o cadastro de fornecedor pessoa fisica com os seguintes dados: Nome, enderego
1

{logradouro,nimero, comgplemento, bairro,CEP, cidade, estado,e-mail) CPF, RG, telefone

residencial e comercial, telefone celular, data de nascimento, sexo, estado civil, naturalidade

{cidade estado), nacionalidade;
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2. Permitir cadastrar fornecedor pessoa juridica com os seguintes dados: Razdo social, nome
fantasia,enderego {logradouro, nidmero, complemento, bairro,CEP, cidade, estado,e-mail,
pessoa para contato, paginana internet) CNPJ, Inscric3o Estadual, telefone, fax, CRC;

3. Permitir o cadastro de pais, estados e municipios, compativel como IBGE.{Dados pré-
cadastrado no sistema);

4. Permitir o cadastro de unidade de medidas;

5. Sistema devera possuir cadastro das Comissdes Patrimonial;

6. Sistema devera possuir cadastros dos Eventos Contdbeis conforme MCASP;

7. Sistema deverd possuir cadastro de funciondrio Responsavel do centro de custo e Bem;

8. Permitir o cadastramento de item com descrigdo, foto, ramo de atividade, familia com
numeragdo composto;

9. Permitir o cadastro de localizagdo;
10. Permitir o cadastro de cargos;

11. Permitir cadastramento de Classe do Bem com definigdo de vida atil, valor residual, método
de mensuragdo inicial e redugdo de valor;

12. Permitir o cadastramento de termo de responsabilidade;
13. Sistema deverd possuir cadastro de Corretoras e Seguradoras;

14. O Sistema devera partir do Principio da Competéncia validando as inclusbes e movimentacdo
conforme rotina de fechamento mensal;

15. Permitir o Tombamento do Bem por Tipo de Entrada com informag6es de localizag¢3do, classe,
data de tombo, data de uso, foto do bem;

16. Sistema deverd permitir o tombamento dos bens em série;

17. Sistema deverd contemplar a transferéncia Interna e/ou Externa do bem podendo ser
definitiva ou Provisdria;

18. Sistema e vera contermnplar as Manutengdes e respectivo responsdvel com validade e data
de recebimento do bem;

19. Sistema deve contemplar a Exclusdo em série;
20. Sistema deve efetuar Baixa por Aliena¢do, Doa¢ao ou Perda do Bem;

21, Sistema deve efetuar Baixa por Alienagdo, Doagdo ou Perda do Bem em Série;
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22. Sistema deve possuir rotinas de redugdo de valor por Uso, ou seja, Depreciacdo, Amortizagdo
e Exaustao dos Bens Individual e em Série;

23. Sistema deve possuir rotinas de Reavaliacdo, Reducdo de Valor Recuperavel {Imparment) e
Ajuste de Exercicio Anteriores com variagdo a maior ou a menor,;

24. Sistema deve contemplar as formula de calculo patrimonial conforme Método Linear ou
Cotas Constantes, Unidades Praduzidas e Soma de Digitos;

25, Sistema deve controlar os segura patrimonial com informagdo das apdlice, pagamento e
vencimento;

26. Sistema deve efetuar o cadastramento do Inventario;
27. Sistema deve possuir atualizagdo automatica via Live Update;
28, Sistema deve possuir Graficos evolutivas por patrimdnio e quantitativo por Centro de custo;

29. Permitir a Exportagdo da movimentagdo mensal Conforme Layout disponibilizado pelo
Tribunal de Contas do Municipio;

30. Relatdrio Mensal de Bens{RMB) em conformidade como MCASP/STF;
31. Resumo Mensal por Categoria Contdbil;

32. Livro Tombo;

33. Sumario do patrimdnio;

34. Sumidrio do patrimdnio por Faixa de valor;

35. Relatdrio de Informagdo do Movimento Contébil;
36. Histdrico do Movimento Contdbil;

37. Relagdo de manutengdo por Bem;

38, Relatdrio de Transferéncia de Bens;

39. Relatdrio de Baixa dos Bens.

40. Relatorio de Inventario.

41. Termo de responsabilidade.

42, Relatdrio de Bens Adicionado.

4. DO SIGILO DO PRECO ESTIMADO
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T
Quanto a auséncia de prego estimado da contratacéio, deixamos de apresentd-lo tendo em vista
a finalidade de buscar uma empresa ou profissional que conhega os valores reais praticados no
mercado, e ndo aquelas que se utilizam apenas de realizar descontos sobre o prego médio l
publicado com o objetivo apenas de vencer o certame sem se preocupar de fato com a prestacio
de servigos para a entidade. | l

Neste sentido, o orgamento sigiloso ndo ¢ inconstitucional e tampouco viola o principio da )
publicidade, jd que este deve ser ponderado com outros principios, em especial, os principios ,
da competitividade, da eficiéncia e da economicidade, visando atender ao interesse publico.

Além disso, o sigiloso ndo é absoluto, mas relativo, especialmente se tendo em conta que o valor |
estimado do contrato deve ser disponibilizado aos drgios de controle interno e externo.

,
Como vantagens do or¢amento sigiloso, podemos citar que, com ele, busca-se equiparar a
chamada “assimetria de informaces”, ou seja, a Entidade n3o sabe o preco minimo do
fornecedor e ele também ndo sabe o prego maximo. Isso pode gerar vantagem econdmica na
contratagdo de modo que o prego maximo estimado pela Camara ndo sirva como um pardmetro
para que os licitantes ofertem as suas propostas aplicando apenas um percentual de reducdo de
valores, muitas vezes, sem trabalho técnico e responsavel e sem analisar detidamente todos os
elementos do edital. Parte-se do pressuposto de que os licitantes tomariam por base o prego
estimado — que, 3s vezes, pode apresentar falhas de pesquisa e sobrepreco — e, dessa forma,
ndo apresentariam os pregos mais competitivos. ’

certa forma hi uma tendéncia que os licitantes ofertem pregos préximos daquilo que foi

estipulado como prego maxima admitido — 0 que evidentemente n3o atende ao objetivo da

selecdo da proposta mais vantajosa. € um comportamento racional do licitante querer

maximizar os seus lucros, O sigifo do valor estimado da contratagio serve para que os licitantes

apresentem valores reais de mercado, de acordo com os seus custos efetivos, de modo que a

empresa estatal alcance melhores propostas. ' |
| |

Conforme Edgar Guimarées e José Anacieto Abduch Santos {2017, p. 116): I

|
Ora, a partir do momento em que o Legislativo informa que aceita pagar determinado valor, de ‘

“Tal medida se orienta 2 fomentar a elaboragio de |
orgamentos proprios e indepe}ldentes pelas empresas |
potencialmente interessadas em participar da licitagao. |
Tal procedimento tende a diminuir o risco da contratagio. )
N3o é incomum que os Iicitantés deixem de elaborar os I
proprios orgamentos de servigos e obras, limitando-se a

ofertar proposta de prego a partir do valor estimado da |
licitagdo (adota-se o vator estim?do da contratagao como |
referéncia, aplica-se um percentual de desconto aleatério !
e distribui-se o resultado da opera¢do aritmética em [
planilha de custos unitdrios), sem a consideragdo de 1
particularidades econémico-finalnceiras proprias”. !

Por fim, conforme j& exposto acima, se o licitante sequer sabe precificlar o custo efetivo daquilo
gue vai fornecer ou executar ou desconhece os valores praticados no mercado, provavelmente |
a Casa das Leis poderd ter problemas na execugdo do contrato, com prejuizos financeiros e no

atendimento da sua necessidade. 1 ‘
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5. DO PRAZO, LOCAL E DAS CONDICOES DA PRESTACAO DOS SERVICOS

O prazo do contrato serd de 12 {doze) meses a contar de sua assinatura.
A prestagdo dos servigos detalhados acima sera realizada na sede da Cdmara Municipal.

6. ENTREGA, CRITERIOS DE ACEITAGAO E RECEBIMENTO DO OBJETO

O fornecimento dos itens compreende a compra descritos neste Termo de Referéncia,

A eventual substituigdo de qualquer produto refacionado neste Termo de Referéncia devera ser
precedida de consulta e aprovagio desta Cimara, devendo ser em 30 ( trinta) dias a contar da
ordem de servigo.

Qualquer atraso nas obrigagSes assumidas deverd obrigatoriamente, constar de justificativa
protocolada, junto @ Contratante e tendo em vista a natureza do objeto, caso ndo sejam
entregues ng prazo solicitado conseqiientemente ndo serd efetuado pagamento.

7. DESCRICAO DA SOLUGAO

A implantag¢do de Sistema informatizado serd um importante elemento para a melhoria dos
processos internos e para a otimizagdo das atividades a serem desenvolvidas pelas dreas afins,
por conseguinte, assegurara o cumprimento dos objetivos e metas estabelecidos e para tal
procuramos nos espelhar em observar quesitos técnicos minimos hoje ja utilizados pela
Administragdo.

Para fazer frente s transformagSes por que passa a administragdo Publica, torna-se
imprescindivel que a drea gestdo publica conte com sustentagdo administrativa e operacional,
a partir de redesenho de processos, do desenvolvimento de sistemas informatizados e de banco
de dados, de forma a possibilitar maior controle de informagdes e agilidade dos trabalhos.

8. CLASSIFICACAO DE SERVICOS E BENS COMUNS

Os servigos a serem prestados na presente dispensa de licitagdo enquadram-se na definigdo de
servicos caracterizados como comuns, tendo em vista que possuem caracteristicas
tecnicamente padronizadas, de aferigdo simples, cujos padroes de desempenho sdo
objetivamente definidos por meio de especificagdes usuais do mercado.

9. OBRIGAGOES DA CONTRATANTE

Constituem obriga¢des do Contratante:
a. Receber o objeto no prazo e condigdes estabelecidas no Termo de Referéncia;
b. Comunicar & CONTRATADA, qualquer irregularidade na execucdo do contrato e
interromper imediatamente a prestacdo, se for o caso;
Cumprir e fazer cumprir o disposto nas cldusulas deste Termo de Referéncia.
Prestar as informagdes e esclarecimentos pertinentes que venham a ser solicitadas.
Fiscalizar o cumprimento do contrato.
Realizar 0 pagamentos da prestagdo de servicos, ora contratada.
Comunicar oficialmente a Contratada quaisquer falhas verificadas que venham a
infringir clausulas contratuais, especialmente no que se refere as obrigagdes da contratada
previstas no item anterior.
h. Mensurar, quantificar e precificar quaisquer danos causados ao patriménio publico,

@ mman
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quando tenham sido causados pelos colaboradores da Contratada durante o processo de
execucdo dos servigos, para se for o caso, fazer a retengio desses valores por ocasiio dos
pagamentos, se aplicada a penalidade prevista no Contrato.

i Reter, por ocasido de cada pagamento, os valores de cada penalidade, caso venham a
ser aplicadas de acordo com o previsto no contrato.

10. OBRIGACOES DA CONTRATADA

Constituem obriga¢des da Contratada, dentre outras:

a. Fornecer os itens, ohjeto do contrato, conforme especificacBes, prazos e local
constantes no Terma de Referéncia;
b. Cumprir todas as obrigagGes constantes no Termo de Referéncia, seus anexos e sua

proposta de precos, assumindo exclusivamente seus riscos e as despesas decorrentes da boa e
perfeita execu¢do do objeto.

[ Manter, durante toda a execugdo do contrato, em compatibilidade com as obrigagdes
assumidas, todas as condigdes de habilitagdo e qualificacdo exigidas na licitagdo;

d. A Contratada obedecerd as normas e os procedimentos internos atinentes as rotinas
didrias da Contratante.

e. Acatar as orienta¢es da administragdo, sujeitando-se a mais ampla e irrestrita
fiscalizagdo, prestando os esclarecimentos solicitadas e atendendo 2s reclamagdes formuladas.
f. Responsabilizar-se diretamente pelos danos causados a administra¢do e a terceiros,

inclusive no que se refere a execu¢do direta das atividades profissionais referidas neste
procedimento, decorrentes da sua culpa ou dolo, apurados apds o regular processo
administrativo;

g. Reconhecer os direitos da administragdo em caso de rescisdo unilateral;
h. Comunicar a contratante qualquer anormalidade que interfira no bom andamento dos
Servigos.

i Arcar com todos os encargos sociais e trabalhistas, previstos na legislagdo vigente, e de
quaisquer outros em decorréncia da sua condigao de empregadora, no que diz respeito aos seus
colaboradores;

j. Responsabilizar-se por quaisquer acidentes de que venham 3 serem vitimas os seus
colaboradores em servi¢o, cumprindo todas as suas obrigagtes quanto as leis trabathistas e
previdencidrias e lhes assegurando as demais exigéncias para o exercicio das atividades;

k. Comunicar imediatamente e por escrito a Administragdo Municipal, através do
respectivo fiscal do contrato, quaiquer anormalidade verificada, inclusive de ordem funcional,
para que sejam adotadas as providéncias de regularizagdo necessdrias;

11. DAS CONDICOES DE PARTICIPACAO

Poderdo enviar Propostas de Pregos as empresas do ramo de atividades do objeto da
contratagdo, munida da documentagdo de Habilitagdo, e que ndo estejam impedidas de licitar
com o poder publico.

12. DA HABILITACAQ JURIDICA

Habilitagdo Suridica

a. Ato Constitutivo ou Contato Social com suas eventuais alteragGes, devidamente
registrados, acompanhados, quando for o caso, dos documentos societdrios comprobatdrios de
eleicdo ou designagdo e investidura dos atuais administradores.
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b. Decreto de autorizacdo, no caso de empresa ou sociedade estrangeira em
funcionamento no Pais, e ato de registro ou autorizacdo para funcionamento expedido pelo
4rgdo competente, quando a atividade assim o exigir.

c. Documento de identificagdo dos s6cios e do seu administrador.

Regularidade Fiscal e Trabalhista
Prova de inscrigdo no Cadastro Nacional de Pessoas luridicas (CNPJ);
Prova de regularidade perante as Fazendas Nacional do domicilio ou sede do licitante.
Prova de regularidade perante as Fazenda Estadual do domicilio ou sede do licitante.
Prova de regularidade perante as Fazenda Municipal do domicilio ou sede do licitante,
Prova de regularidade perante o Fundo de Garantia por Tempo de Servigo (FGTS);
Prova de inexisténcia de débitos inadimplidos perante 3 lustica do Trabalho, mediante
apresentagdo de certiddo negativa (CNDT).

R I - S S I~

Qualificagdo Econdmico-Financeira

a) Certiddo negativa de faléncia e concordata e recuperagdo judicial e extrajudicial
expedida peio(s) cartdrio(s) distribuidor{es) da sede da proponente.

Qualificagdo Técnica

a) Comprovagdo de aptiddo mediante apresentacdo de Atestado fornecido por pessoa
juridica de direito piblico ou privado, em nome do INTERESSADG, referente 3 execugdo
do objeto da pretensa contratagdo.

Documentagac Complementar

a) Declaragia de que ndo permite o trabalho noturno, perigoso ou insalubre a menores de
dezoito anos e de qualquer trabatha a menares de dezesseis anos, salvo na condigdo de
aprendiz, a partir de quatorze anos, conforme modelo ANEXO II.

b) Declaragdc de que cumpre as exigéncias de reserva de cargos para Pessoas com
Deficiéncia - PCD e para reabilitado da Previdéncia Social, previstas em lei e normas
especificas, conforme modelo ANEXO 1lI;

t) Declaragdo de que ndo estd incurso nos impedimentos de que trata o art.14 da Federal
n? 14.133/2021, conforme modelo ANEXO IV;

d) Certiddo Caonjunta do Tribunal de Contas da Unido (https://certidoesapf.apps.tcu.gov.br).

13. DO CRITERIO DE AVALIACAC DAS PROPOSTAS

Serd considerada mais vantajosa a proposta gue apresente o menor preco e que atenda a todos
os requisitos da contratagao.

14. DO PRECO E CONDICOES DE PAGAMENTO
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A CONTRATANTE pagard a CONTRATADA o prego pactuado conforme proposta de pregos
enviada, desde que a mesma tenha sido considerada a vencedora, e esteja compativel com os
pregos praticados no mercado, nos termos da propaosta, anexa a este processo de Dispensa de
Licitagdo, bem como apds a efetiva prestagdo de servigos do objeto do contrato, efetivamente
executados e aceitos pela contratante, conforme apresentagdo de nota fiscal e certiddes de
regularidades fiscal e trabalhista.

O pagamenta serd efetuado através de Transferéncia Eletrdnica em Conta Corrente de
titularidade do fornecedor, até 30 (trinta) dias tteis apds a apresentacdo da Nota Fiscal/Fatura
e devidamente atestada.

Havendo alguma pendéncia impeditiva do pagamento, o prazo fluird a partir de sua
regularizagdo por parte da CONTRATADA.

A atualizagdo monetdria dos pagamentos devidos pela Administragdo, em caso de mora, serd
calculada considerando a data do vencimento da obrigagdo e do seu efetivo pagamento, de
acordo com a variagao do INPC do IBGE pro rata tempore.

15. REVISAO E REAJUSTAMENTO

O valor do contrato podera ser reajustado a cada 12 (doze) meses, tomando-se por base o indice
Nacional de Pregos ao Consumidor - INPC/IBGE, ou na sua falta, de acordo com o indice que
legatmente vier a lhe substituir.

A revisao de pre¢os, nos termos do art. 124, 11, d- Lei Federal 14.133/2021, por acordo entre as
partes, para restabelecer o equilibrio econdmico financeiro inicial do contrato, em caso de forga
maior, caso fortuito ou fato do principe ou em decorréncia de fatos imprevisiveis ou previsiveis
de consequéncias incalculdveis, que inviabilizem a execugdo do contrato tal como pactuado,
deve serinstruido com a documentacdo que comprove o desequilibrio econdmico-financeiro do
contrato, ou os fatos que ensejaram a alteragdo de prego.

16. DA CONTRATACAO

As contratacdes oriundas das cotagdes serdo formalizadas através de termo de tontrato,
respeitando as disposigdes constantes da Lei 14.133/2021, respeitando sempre a methor
proposta para a administragdo.

A eventual rescisdo do ajuste se dard nas hipdteses prevista na Lei 14.133/2021, ndo cabendo,
a contratada, direito a qualquer indenizag¢do.

17. DA SUBCONTRATACAQ

A CONTRATADA ndo podera ceder ou transferir a terceiros, por qualquer forma, nem mesmo
parcialmente, o objeto da fundamentagdo juridica ressalvada as hipoteses previstas na lei n2
14.133/21, desde que previamente autorizado pelo 6rgao requisitante.

18. DA RESCISAO

A inexecuc¢do, total ou parcial, do Contrato enseja a sua rescisdo, com as consequéncias
contratuais e as previstas na Lei n2. 14.133/2021.

O Contratante poder3 rescindir administrativamente o Contrato nas hipdteses previstas no art.

138 e seguintes da Lei 14.133/2021.

19. DA ALTERACAO
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0 presente contrato podera ser alterado mediante Termo Aditivo na forma dos artigos 124 e
132 ambos da Lei 14.133/2021.

20. DA DOTAGAO ORCAMENTARIA

Unidade: 01.01. — Cdmara Municipal
Projeto/Atividade: 2.001 — Manutengdo dos Servigos Administrativos
Elemento de despesa: 3.3.90.39.00 - Qutros Servigos de Terceiros — Pessoa Juridica

21. DAS PENALIDADES E SANGOES

O descumprimento, parcial ou total, de qualquer das cldusulas contidas no contrato, sem
justificativas aceita pelo érgdo ou entidade promotor da licitagdo, sujeitard a Contratada as
sangOes previstas na Lei Federal n2. 14.133/2021, garantida a prévia e ampla defesa em processo
administrativo.

A inexecugdo parcial ou total do Contrato ensejara a suspensdo ou a imposigao da declara¢do
de idoneidade para licitar e contratar com a Cdmara Municipal e multa, de acordo com a
gravidade da infragdo:

Multa serd de 10% (dez por cento) sobre o valor do contrato, em caso do ndo cumprimento do
objeto contratado;

Multa de 0,5% (cinco décimos por cento) ao dia, até o 302 (trigésimo) dia de atraso sobre o valor
da parte do ohjeto ndo executado;

Multa de 0,7 % {sete décimos por cento) sabre o valor da parte do objeto ndo realizado, por
cada dia subsequente 3o 302 (trigésimo).

O valor das multas serd, obrigatoriamente, deduzido do pagamento do objeto fornecido com
atraso, ou de qutros créditas, relativo a0 mesmo Contrato, eventualmente existentes.

As multas previstas nesta cldusula ndo tém cardter compensatdrio e o seu pagamento nao
eximira a CONTRATADA da responsabilidade de perdas e danos decorrentes das infragGes
cometidas.

22. DA FISCALIZACAO

Nos termos do art. 117 da Lei n® 14,133, de 2021, serd designado representante para
acompanhar e fiscalizar a prestacio dos servigos executados, anotando em registro préprio
todas as ocorréncias relacionadas com a execugdo e determinando o que for necessdrio a
regularizagdo de falhas ou defeitos observados.

A fiscalizagdo de que trata este item ndo exclui nem reduz a responsabilidade da Contratada,
inclusive perante terceiros, por qualquer irregularidade, ainda que resultante de imperfeicdes
técnicas ou vicios redibitdrios, e na ocorréncia desta, ndo implica em corresponsabilidade da
Administragao ou de seus agentes e prepostos, de conformidade com o art. 120 da Lei n?
14.133, de 2021.

O representante da administragdo anotara em registro prdprio todas as ocorréncias
refacionadas com a execugdo do contrato, indicando dia, més e ano, bem como o nome dos
funciondrios eventualmente envalvidos, determinando o que for necessdrio a regularizagao
das falhas ou defeitos observados e encaminhando os apontamentos & autoridade
competente para as providéncias cabiveis.
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23. DA CONCLUSAO

Por fim, solicitamos a referida contratagdo, na forma da lei, nos exatos termos do artigo 75,
incisos Il da Lei 14.133/2021.

Adespesa deverd atender as exigéncias e rotinas previstas nas diversas normas e legislagdes que
regem a Administragdo Publica, em especial as seguintes disposicGes contidas na:

a) Lei Federal 14.133/2021,

b} Resolugdes do TCM/BA.
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DISPENSA DE LICITAGAO N° 011/2025

ANEXO 1l - DECLARAGAO DE ATENDIMENTO AO INCISO XXXIII DO ART, 72 DA CONSTITUIGAO
FEDERAL

Declaramos, para os fins do disposto no inciso XXXIil do Art. 72 da Constituigdo Federal do Brasil,
que ndo empregamos menor de 18 (dezoito) anos em trabaiho noturno, perigoso ou insalubre
e ndo empregamos menor de 16 (dezesseis) anos.

Ressalva: emprega menor, a-partir de-14-(quatorze)-anos, na-condigdo-deaprendiz-{ )
Observagdo: em caso afirmativo, assinalar a ressalva acima.
Cidade/Estado, XX de XXXXXXXXXX de 2025.
Razdo Social
CNPJ
Representante legal

Documento de identificagao
Assinatura do Representante Legal da Empresa
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DISPENSA DE LICITAGAO N° 011/2025

ANEXO it - DECLARACAO DE RESERVA DE CARGOS PCD

A empresa XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX, declara para os devidos fins licitatorios que cumpre as
exigéncias de reserva de cargos para Pessoa com Deficiéncia - PCD, para reabilitado da
Previdéncia Social e para aprendiz, em ateng¢do 30 art. 92, inciso XVil da Lei n2 14.133/2021.

Cidade/Estado, XX de XXXXXXXXXX de 2025S.

Razdo Social
CNPI
Representante legal
Documento de identificagdo
Assinatura do Representante Legal da Empresa
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DISPENSA DE LICITACAO N* 011/2025

ANEXO 1V - DECLARACAO DE QUE NAO ESTA INCURSO EM IMPEDIMENTOS

A empresa XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX, declara para os devidos fins licitatérios que ndo estd

incursa nos impedimentos para disputa de licitagdo ou execugio de contrato que trata o art.
14 da Lei Federal n? 14.133/2021.

Cidade/Estado, XX de XXXXXXXXXX de 2025.

|

1
Razdo Social

CNP) !

Representante legal |

Documento de identificacSo :

Assinatura do Representante Legal da Empresa 1

I

i
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ANEXO V
ESPECIFICAGOES PARA APRESENTACAO DE PROPOSj‘ AS

1 - NOME DO PROPONENTE !
2 - NUMERQ DO CNPJ

3- ENDERECO

2- E-MAIL

S- TELEFONE DE CONTATO

OBIETO: Contratagdo de empresa especializada para locacdo de sistemas online de controle patrimonial

publico, para at=nder necessidades da Cdmara Municipal de Marau-Bahia.
1

PLANILHA DE PRECOS 1
Lote 01
ITEM DESCRICAC UND QUANT. V. V.
| UNIT. TORAL
01 Locagdio de sistemas online de controle | Mes 12 RS RS
patrimonial publico, para atender '
necessidades da Cdmara Municipal de Marau |
02 Migragdo, conversio de banco de dados, | Serv. 01 RS RS
implantagdo, treinamento e capacitagio de | Unico |
pessoal. i

Valor Gicbal da Propasta:
Validade da Proposta:

I
Declaramos que estamos de pleno acordo com todas as condigBes estabelecidas no Aviso de Contratagio

Direta e seus anexos, bem como aceitamos todas as obrigagBes e responsa\_bilidades especificadas no
Aviso, Termao de Referéncia e no contrato. |
Declaramos que no prego cotados estdo incluidas todas as despesas que, direta ou indiretamente, fazem
parte do presente objeto, tais como impostos, taxas ou quaisquer outros erlcargos que possam incidir
sobre gastos da empresa, sem gualsquer acréscimos em virtude de expecta:tiva {nftaciondria, inclusive
aqueles de trata o do Termo de Referéncia e deduzidos os descontos eventualmente concedidos.

Cidade/Estado, XX de XXXXXXXXXX de 2025.

Razdo Social !
CNPJ |
Representante lega!
Documento de identificagdo
Assinatura do Representante Legal da Empresa

1
Obs. Deve ser especificado o nome completo e documento de identificagdo do responsavel pela
elaboragdo da presente proposta. |
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ANEXO VI

MINUTA DO CONTRATO

Contratacdo de empresa especializada XXXXXXXXX para atender as necessidades da Cdmara Municipal de

Marau-Bahia.

A CAMARA MUNICIPAL DE MARAU, drgdo da pessoa juridica de direito pﬂbl'jco inscrita no CNPJ sob o n?
63.171.771/0001-61, com sede no Rua Aires de Costa, s/n, Centro, CEP 45.520-000, Marad-Bahia,
representado neste ato por seu Presidente, Sr. Gilran Santos Santos, qualificado nos autos, etc., de ora
em diante simplesmente CONTRATANTE e a empresa XXXXXXXXXXXXXXXXXX, inscrita no CNPJ sob o n?
XXXXXXXXXXXXXX, com sede localizada na XXXXXXXXXXXX, n2 XXXX, CEP XXXXXXXXXX, XXXXXXX,
XXXXXXXX/XX, neste ato representada pelo o seu sécic o Sr. XXXXXXXXXXXXXXX, Partader da Cédula de
Identidade RG n2 XXXXXXXXXXXXX SSP/XX, inscrito no CPF sob o n2 XXXXXXXXXXXX, residente e
domiciliado na cidade de XXXXXXXXX/XX, doravante designada CONTRATADA, tendo em vista o Processo

de Dispensa de Licitagdo n2. ___ /2025 contratam o seguinte: |

CLAUSULA PRIMEIRA = DO OBJETO:

i
O objeto do presente instrumento contratual é a Contratacdio de empresa especializada para locagdo de
sistemas anline de controle patrimonial publico, para atender necessidades da Camara Municipa! de

Marati-Bahia.

Parégrafo Primeiro: S8o anexos a este instrumento e vinculam esta cantratagdo, independentemente de

transcrigdo: '

1.0 Aviso de Contrataco Direta e o termo de referéncia que embasou a contratagéo;
II.A proposta do Contratado; e '
§ll.Documentos anexos juntados.

CLAUSULA SEGUNDA ~ VIGENCIA:

|
2.1. Este contrato tem prazo de vigéncia de 12 {doze) meses, contados da data de sua assinatura, na forma

do artigo 105 da Lei 14.133/2021.

|
Pardgrafo Primeiro: O prazo de vigéncia da contratagdo poderd ser prorrogado na forma dos artigos 106
|

e 107 da Lei 14.133/2021.

. A prorrogagdo de que trata este item é condicionada ao ateste, pela autoridade competente, de
que as condicdes e os pregos permanecern vantajosos para a Administragao, permitida da negociago

com o Contratado.

CLAUSULA TERCEIRA — FORMA DE EXECUCAO

v

3.1. O regime de execucdo contratual assim como os prazos e condigdes da prestagdo dos servicos

constam no Termo de Refer&ncia anexo 2 este Contrato.
CLAUSULA QUARTA — SUBCONTRATACAC
4.1. N5o seré admitida a subcontratagdo do objeta contratual.

CLAUSULA QUINTA - VALOR DO CONTRATO: |

—— — ———
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ESTADO DA BAHIA
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CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE MARAU
C. G..C.'63.171.771/0001-61 Rua-Alres-de Costa n° Sn Centro
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5.1. O valor globat do contrato é de RS xxxxx {xxxxxxxxx ), que serdo pagos em 12 parcelas mensais
conforme emisséa de nota fiscal e o devido atesto. ’
Paragrafo Unico: No valor acima est3o incluidas todas as despesas ordindrias diretas e indiretas
decorrentes da execu¢do do objeto, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas,
previdencidrios, fiscais e comerciais incidentes, taxa de administrac8o, frete, seguro € outros necessarios
ao cumprimento integral do objeto da contratagdo. ,
CLAUSULA SEXTA — DA FORMA DE PAGAMENTO: |
1
6.1. A Cdmara Municipal de Maral-Bahia efetuard o pagamento pro rata dos servigos prestados no més,
no prazo méximo de até 30 (trinta) dias, contados do recebimento da Nota FﬁscaI/Fatura.
Pardgrafo Primeiro. O pagamenta serd efetuado através de depdsito em conta bancéria a ser informade
pelo Contratada. !
|
Paragrafo Segundo. Sera considerada data do pagamento o dia em que constar como emitida a ordem
bancéria para pagamento. '
Paragrafo Terceiro. Considera-se ocorrido o recebimento da nota fiscal ou fatura quando o érgdo
contratante atestar a execucdo do objeto do contrato
Parégrafo Quarto. A Nota Fiscal ou Fatura devera ser obrigatoriamente acompanhada da comprovagio
da regularidade fiscal, constatada per meio de consuita aos sitios eletrénicos:oﬁciais ou & documentagdo
mencionada no art. 68 da Lei n? 14,133/2021.
CLAUSULA SETIMA — REAJUSTE: !
I
7.1. Os precos inicialmente contratados s3o fixos e irreajustéveis no prazo de 12 {doze) meses contado da !
data de assinatura do presente instrumento.
Parégrafo Primeiro. Apds o interregno de um ano, e apés pedido do Coptratado, 0s pregos iniciais
poderdo ser reajustados, mediante a aplicagdo, pelo Contratante, do indice do IPCA e, na sua falta, do
IGP-M, exclusivamente para as obrigacGes iniciadas e concluidas apds a ocorréncia da anualidade.
Pardgrafo Segundo. Nos reajustes subsequentes ao primeiro, o interregn'_o minimo de um ano serd
contado a partir dos efeitos financeiros do dltimo reajuste,
Pardgrafo Tercedro. Caso ofs) indice{s) estabelecido(s) para reajustamento v'enhatm) a ser extinto{s) ou
de qualquer forma ndo possa{m) mais ser utilizado(s), sera{do) adotado(s}, em substituicdo, o(s) que
vier{em) a ser determinado(s) pela legislagdo ent3o em vigor.
Pardgrafo Quarto. Na auséncia de previsdo legal quanto ao indice substituto, as partes elegerdo novo
indice oficial, para reajustamento do prego do valor remanescente, por meio de termo aditivo.
Paragrafo Quinto. O reajuste seré realizado por apostitamento. |
I
CLAUSULA OITAVA - DA COMPOSICAQ DOS CUSTOS f
1
8.1. O valor global previsto neste contrato, referente aos servigos pactuados; é destinado ao pagamento
de insumos e pessoal, sendo que 40% do valor total se refere a INSUMOS e 60% a DESPESAS COM
PESSOAL. \
CLAUSULA NONA ~ DAS OBRIGACOES DO CONTRATANTE: 1
9.1. Constituem obrigacdes do Contratante: )
|
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ESTADO DA BAHIA
SERVICO PUBLICO. MUNICIPAL
CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE MARAU
. G. C. 63.171.774/0001-61 Rua. Alres de Costa n°:Sn' Centrc
MARAU/ BAHIABRASIL CEP: 45520-000. !
Acompanhar e fiscalizar o cumprimento das obrigagdes da Contratada;
a. Comunicar 3 CONTRATADA, qualquer irregularidade na execul;ao do contrato e interromper
imediatamente 3 presta¢do dos servigos, se for o caso;
b. Cumprir e fazer cumprir o disposto nas cldusulas deste Termo de Referéncia.
[ Prestar as informacgdes e esclarecimentos pertinentes gque venham a ser solicitados.
d. Fiscalizar o cumprimento do contrato,
e, Realizar os pagamentos da prestacdo de servigos, ara contratada. |
f. Comunicar oficialmente a Contratada quaisquer falhas verificadas que venham a infringir
clausulas contratuais, especialmente no gue se refere as obrigagdes da contratada previstas o item :
anterior.
8 Mensurar, quantificar e precificar quaisquer danos causados ao patriménio publica, quando
tenham sido causados pelos colaboradores da Contratada durante o processo de execugdo dos servigos,
para se for o caso, fazer a retencia desses valores por ocasido das pagamentos, se aplicada 4 penalidade
prevista no Contrato. i
h. Reter, por ocasido de cada pagamento, os valores de cada penalidade, caso venham a ser
aplicadas de acordo com o previsto no contrato. )
CLAUSULA DECIMA- DAS OBRIGACOES DA CONTRATADA: l )
Sédo obrigagbes da CONTRATADA:
a. Prestar os servicos conforme especificagbes do Termo de referéncia e de sua proposta, com os
recursos necessarios ao perfeito cumprimento das cldusulas contratuais. ’
b. Atender prontamente a quaisquer exigéncias da Cantratada inerentes ao Objeto do contrato.
C. Manter durante toda a execugdo do contrato, as condigbes de habilitagdo e qualificagdo
assumidas quando da contratagdo. !
d. Responder pelos danos causados diretamente & Administragdo do Contratante ou a terceiros,
decorrentes de sua culpa ou dolo, durante a prestag3o dos servi¢os, ndo excluindo ou reduzindo essa
responsabilidade a fiscalizagdo ou 0 acompanhamento pelo Contratante; '
e. Comunicar o Departamento Competente do Contratante, por escrito, qualquer ancrmalidade de
cardter urgente e prestar os esclarecimentos que julgar necessério.
f. Assumir a responsabilidade por todos as encargos previdencidrios e obrigagBes sociais previstos
na legislagdo social e trabalhista em vigor, obrigando-se a salda-los na época propria, vez que os seus
empregados ndo manterdo nenhum vinculo empregaticio com o CONTRATANTE;
B Assumir, também, a responsabilidade por todas as providéncias e obrigacdes estabelecidas na
tegislagdo especifica de acidentes de trabalho, quando, em ocorréncia da espécie, forem vitimas os seus
empregados da prestagdo dos servios contratados ou em conexdo com ele, ainda que acontecido em
dependéncia do CONTRATANTE;
h. Assumir todos os encargos de possivel demanda trabalhista, civit ou penal, relacionadas a
prestagdo dos servigos, originariamente ou vinculada por prevencgao, conexao ou continéncia;
i Assumir, ainda, a responsabilidade pelos encargos fiscais e comercnals resultantes da adjudicagdo
do Contrato.
). A inadimpléncia da CONTRATADA, com referéncia aos encargos estabelecidos no item anterior,
n3o transfere a respaonsabilidade por seu pagamento & Administragdo do CONTRATANTE, nem podera
onerar o objeto do Contrato, razdo pela gual a CONTRATADA renuncia expressamente a qualquer vinculo
de solidariedade, ativa ou passiva, para com o CONTRATANTE. ' 1
CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA ~ ACOMPANHAMENTO E FISCALIZACAQ:
11.1 A execucgdo deste Contrato serd acompanhada e coordenada pelo Sr. XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX, NOS
termos da Portaria n, Oxxx/2025. )
11.2. Nos termos do art. 117 da Lein® 14,133, de 2021, o fiscal deverd anotar e?n registro préprio todas
as ocorréncias relacionadas com a execugdo e determinando o que for necessdrio a regularizagdo de
falhas ou defeitos observados. i
|
1
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ESTADO DA BAHIA
SERVICO PUBLICO MUNICIPAL

CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE MARAU

C. G.C. 63.171.771/000181 Rua- Aires de Costa n°$n Centro
MARAU/ BAHIABRASIL CEP: 45520-000

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA- INFRACOES E SANCOES ADMINISTRATIVAS:

Comete infragdo administrativa, nos termos da Lei n? 14,133, de 2021, 0 Contratado que:

|.der causa a inexecugdo parcial do contrato;
Il.der causa 3 inexecucio parcial do contrato que cause grave dano 3 Administrac3o ou ao funcionamento
dos servicas pubticos ou ao interesse coletivo;
Ill.der causa 3 inexecugdo total do contrato;
IV.deixar de entregar a documentagdo exigida para o certame;
V.ndo manter a proposta, salvo em decorréncia de fato superveniente devidamente justificado;
Vl.ndo celebrar o contrato ou n3o entregar a documentagdo exigida para a contratacao, quando convocado
dentro do prazo de validade de sua proposta;
Vll.ensejar o retardamento da execugdo ou da entrega do objeto da contrata«;éo sem motivo justificado;
Vlil.apresentar declaragdo ou documentagéo falsa exigida para o certame ou prestar declaragao falsa durante
a dispensa eletrénica ou execu¢do do contrato;
IX.fraudar a contratagdo ou praticar ato fraudulento na execugdo do contrato;
X.comportar-se de modo inidéneo cu cometer fraude de qualquer natureza;
Xl.praticar atos ilicitos com vistas a frustrar os objetivos da contratagédo;
Xll.praticar ato lesivo previsto no art. 52 da Lel n2 12.846, de 12 de agosto de 2013,
Pardgrafo Primeira. Serdo aplicadas ao responsével pelas infragdes administrativas acima descritas as
seguintes sangdes:

Adverténcia, quando o Contratado der causa & inexecucdo parcial do contrato, sempre que ndo se
justificar a imposi¢do de penalidade mais grave (art. 156, §22, da Lei); !

Impedimento de licitar e contratar, quando praticadas as condutas descritas nas alineas b, ¢, d, e, fe g do
subitem acima deste Contrato, sempre que ndo se justificar a imposi¢do de penalidade mais grave {art.
156, §42, da Lei);

Declarag3o de inidoneidade para licitar e contratar, quando praticadas as condutas descritas nas alineas
h, i, }, k e | do subitem acima deste Contrato, bem como nas alineas b, ¢, d, e, f e g, que justifiqguem a
imposi¢do de penalidade mais grave {art. 156, §52, da Lei}

Multa:

.moratéria de 1% (um por cento) por dia de atraso injustificado sobre o valor da parceta inadimplida, até
o limite de 30 {trinta) dias; '

I1.0 atraso superior a 30 (trinta) dias autoriza a Administragsio a promover a rescisdo do contrato por
descumprimento ou cumprimento irregular de suas cldusutas, conforme dispGe o inciso { do art. 137 da
tein. 14.133, de 2021. !

Paragrafo Segundo. A aplicagdo das sang8es previstas neste Contrato ndo exclui, em hipttese alguma, a
obrigagdo de reparagdo integral do dano causado & Contratante.

Paragrafo Terceiro. Todas as sancBes previstas neste Contrato poderdo ser aplicadas cumulativamente
com a multa. [

.Antes da aplicagdo da multa serd facultada a defesa do interessado no prazo de 15 {quinze) dias uteis,
contado da data de sua intimagao.
11.Se a multa aplicada e as indeniza¢des cabiveis forem superiores ao valor do pagamento eventualmente
devido pelo Contratante ao Contratado, além da perda desse valor, a dlferenga serd descontada da
garantia prestada ou serd cobrada judicialmente. i
1Il.Previamente ao encaminhamento a cobranga judicial, a multa poderd ser recolhida administrativamente
no prazo maximo de 30 {trinta) dias, 2 contar da data do recebimento da comunicagdo enviada pela
autoridade competente. i
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ESTADO DA BAHIA, '

. SERVIGO PUBLICO MUNICIPAL
CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE MARAU

C. G..C. 83.171.774/0001-61 Rua-Alres-de Costa n* $n Centro
MARAU/ BAHIABRASIL CEP: 43520-000:

Pardgrafo Quarto. A aplicagho das sancdes realizar-se-4 em processo administrativo que assegure o
contraditério e a ampla defesa ao Contratado, observando-se o pracedimento previsto no caput e
parégrafos do art. 158 da Lei n? 14,133, de 2021, para 2s penalidades de impedimenta de licitar e
contratar & de declaragdo de inidoneidade para licitar ou contratar. ’

Pardgrafo Quinto. Na aplicagdo das sang¢des serdo considerados:

l.a natureza e a gravidade da infragdo cometida;
Il.as peculiaridades do caso concreto; !
Hl.as circunstancias agravantes ou atenuantes; |
IV.os danos que dela provierem para o Contratante; |
V.a implantacdo cu o aperfeicoamento de programa de integridade, conformé normas e orientagGes dos
érgdos de controle. .
Pardgrafo Sexto. Os atos previstos como infra¢des administrativas na Lei n® 14.133, de 2021, ou em outras
Jeis de licitagBes e contratos da Administraggo Plblica que também sejam tipificados coma atos iesivos
na Lei n? 12.846, de 2013, serdo apurados e julgados conjuntamente, nos mesmos autos, observados o
rito procedimental e autoridade competente definidos na referida Lei. ;
Paragrafo Sétimo. A personalidade jurfdica do Contratado poderd ser desconsiderada sempre que
utilizada com abuso do direito para facilitar, encobrir ou dissimular a préatica dos atos ilicitos previstos
neste Contrato ou para provocar confusdo patrimonial, e, nesse caso, todos os efeitos das sangdes
aplicadas 3 pessoa juridica serdo estendidos aos seus administradores e sdcios com poderes de
administracio, 4 pessoa juridica sucessora ou & empresa do mesmo ramo com relagdo de coligagdo ou
controle, de fato ou de direita, com o Contratado, observados, em todos os casos, o contraditério, a ampla
defesa e a obrigatoriedade de anélise juridica prévia. [

Parégrafo Oitave. O Contratante deverd, no prazo maximo 15 {quinze) dias uteis, cantado da data de
aplicagdo da sangdo, informar e manter atualizados os dados relativos as sané&es por ela aplicadas, para
fins de publicidade no Cadastro Nacional de Empresas tniddneas e Suspensas (Ceis) e no Cadastro Nacional
de Empresas Punidas (Cnep), instituidos no dmbito do Poder Executivo Federal.

Paragrafo Nano. As sangdes de impedimento de licitar e contratar e declaragio de inidoneidade para
licitar ou contratar s3o passiveis de reabilitagdo na forma do art. 163 da Lei n® 14.133/21,

!
CLAUSULA DECIMA TERCEIRA — ALTERACOES

|
Eventuais alteracSes contratuais reger-se-3o pela disciplina dos arts. 124 e seguintes da Lei n® 14,133, de
2021. |

1
Pardgrafo Primeiro. O CONTRATADO é obrigado a aceitar, nas mesmas condi¢bes contratuais, os

acréscimos ou supressdes que se fizerem necessdrios, até o limite de 25% {vinte e cinco por cento) do
valor inicial atuatizado do contrato.

t
Parégrafo Segundo. As supressdes resultantes de acordo celebrado entre as partes contratantes poderdo
exceder o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor iniciat atualizado do termo de contrato.

Paragrafo Terceiro. Reglstros que ndo caracterizam alteragiio do contrato ‘podem ser realizados por
simples apostila, dispensada a celebragdo de termo aditivo, na forma do art. 136 da Lei n® 14.133, de
2021. [

CLAUSULA DECIMA QUARTA — RESCISAQ: I
I
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ESTADO DA BAHIA,
. SERVIGO PUBLICO MUNICIPAL )
CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE MARAU

€.'G..C. 63.171.771/0001-61 Rua Alres de Costa n® Sn Centro
MARAU/ BAHIA/BRASIL CEP: 45520-600

O contrato se extingue quando ventido o prazo nele estipulado, independentemente de terem sido
cumpridas ou ndo as obrigagbes de ambas as partes contraentes,

Parégrafo Primeiro. O contrato pode ser extinto antes do prazo nele fixado, sem 6nus para o Contratante,
quanda esta ndo dispuser de créditos orgamentarios para sua continuidade ou quando entender que o
contrato ndo mais |he oferece vantagem.

Paragrafo Segundo. O contrato pode ser extinto antes de cumpridas as obrigac3es nele estipuladas, ou
antes do prazo nele fixado, por algum dos motivos previstos no artigo 137 da NLLC, bem como
amigavelmente, assegurados o contraditario e a ampla defesa.

| - Nesta hipatese, aplicam-se também os artigos 138 e 139 da mesma Lei.

CLAUSULA DECIMA QUINTA - DOTACAQO ORCAMENTARIA:

As despesas deste contrato estdo previstas no orgamento de 2025 e da rubrica que Ihe suceder nos
orgamentos seguintes:

Dotagdo Orgamentdria:

UNIDADE:

PROIETO/ATIVIDADE:

ELEMENTO DE DESPESA:

CLAUSULA DECIMA SEXTA — REGENCIA:

Este contrato & vinculado ao Processo Administrativo n. /2025 e Dispensa de Licitagdo n®
/2025, realizado nos termos do Art. 75, 1l da Lei 14.133/2021.

CLAUSULA DECIMA SETIMA — DOS CASOS OMISSOS:

Os casos omissos serdo decididos pelo CONTRATANTE, segundo as disposigSes contidas na Lei n? 14,133,
de 2021 e demais normas federais apliciveis e, subsidiariamente, segundo as disposi¢des contidas na Lei
n2 8.078, de 1990 — Cédigo de Defesa de Consumidor - e normas e principios gerais dos contratos.

CLAUSULA DECIMA OITAVA — DA PUBLICACAO:

Incumbird 3 CONTRATANTE providenciar a publicagdo deste instrumento nos termos e condigbes
previstas na Lei n® 14.133/21,

CLAUSULA DECIMA NONA — DO FORD:

As demandas oriundas deste contrato serdo resolvidas pela Comarca de Marau/BA, com expressa
renGncia a qualquer outro, por mais privilegiado que seja, para dirimir as questdes oriundas da
interpretagdo e execugdo do presente contrato.

E, por estarem justos e contratados, assinam o presente, em 3 {trés) vias de igual teor e para um sé efeito,
na presencga de 02 {duas) testemunhas instrumentérias.

Marai/BA, xx de xxxx de 2025.

CAMARA MUNICIPAL DE MARAU
CNPJ 63.171.771/0001-61
Gilran Santos Santos

Rua Dr. José Ferreira Cruz | 132 | Centro | Marau-Ba Pagina 030

www.marau.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Publicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificagéo diigital: E3048D9E0788806D3693E76C5B51A70C


http://www.marau.ba.gov.br

DIARIO OFICIAL DO MUNICiPIO

Camara Municipal de Marad | Poder Legis!ativo
N° 000020 Estado da Bahia - quinta-feira, 10 de abril de 2025 ' Ano 1

ESTADO DA BAHIA
o SERVIGO PUBLICO MUNICIPAL
CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE MARAU

C. 6.C. 63.171.71/000151 Rua-Alres de Costa,n° Sn Centro
MARAU/ BAHIVBRASIL CEP: 43520-000

Presidente do Legislativo
CONTRATANTE

XXXXXXXXXRXXXXXXXXXNXXXNX
CNPJ ne.
Representante Legal
CPF n2. xxxxx

CONYRATADA
Testemunhas:
1) Nome : 2) Nome:
CPF: CPF:
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ESTADO DA BAHIA |
SERVIGO PUBLICO MUNICIPAL !

CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE MARAU '

C. G. C. 63.171.771/0001-61 Rua Aires de Costa n® Sn Centro |
MARAU/ BAHIA/BRASIL CEP: 45520-000°

RELATORIO DA ESTIMATIVA DE DESPESA !

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 019/2025 DISPENSA DE LICITAGAO N° 011/2025

OBJETO: Contratagéo de empresa especializada para locagéo de sistema online de controle patnmorual
publico, para atender necessidades da Camara Municipal de Marau-Bahia. '

limo. Sr. !
Gilran Santos Santos
Presidente da Camara Municipal de Marau-Bahia

Senhor Presidente, l

Informamos que foram realizadas pesquisas de pregos conforme dispde o artigo 23, § 1°, mcuso
IV, da Lei 14.133/2021, bem como publicagdo em Diario Oficial do Avsso de Contratagéo Direta
objetivando o receblmento de propostas adicionais. |
Nesse sentido, diante do prazo deflagrado para a cotheita da maior vantajosidade para o
Legislativo Municipal, ndo acolheu nenhum interessado. Diante do exposto, conforme prerrogatnva
do art. 22, lll, da Instrugdo Normativa n°. 67 do Ministério da Economia, que aduz:

|

Procedimento fracassado ou deserto i
Art. 22, No caso do procediménto restar fracassado, o érgéo:
ou entidade podera: .
| - Republicar o procedimento; -
I
[l - Fixar prazo para que os fornecedores mteressados'
possam adequar as suas propostas ou sua situagdo no que
se refere 2 habilitagao; ou

Il - Valer-se, para_a_contratacdo, de proposta obtida na:

pesquisa de precos que serviu de base ao procedimento, se

houver. privilegiando-se 0s _menores precos, sempre gue
possivel, e desde que atendidas as condicbes de habmtaga
exigidas.

(..) !
Logo, diante de tal prerrogativa o Legislativo se aproveitara deste dispositivo legal, e convocara a :

empresa proponente da cotagdo de menor valor para se manifestar acerca da manutengéo do’
preco ofertado para execugéo do objeto pretendido.

L

Adiante, acaso haja a concordancia da empresa retromencionada, autora do menor prego)
encontrado, que a mesma apresente os documentos de habilitagdo.

'
|




ESTADO DA BAHIA
. SERVICO PUBLICO MUNICIPAL ]
CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE MARAU

C. G. C. 63.171.771/0001-61 Rua Aires de Costa n® Sn Centro
MARAU/ BAHIA/BRASIL CEP: 45520-000

DESCRIGAO DO OBJETO A SER CONTRATADO AS CONSULTORIA E SERVICOS
— EIRELLI

Contratacdo de empresa especializada para locagéo de sistema | R$ 30.500,00 (trinta mil e
online de controle patrimonial publico, para atender necessidades da | quinhentos reais).
Camara Municipal de Marau-Bahia.

Marau- BA, 16 de abril de 2025.

GILRAN SANTOS SANTOS
Presidente da Camara Municipal




S CONSULTORIA

R SERVICOS,

DISPENSA DE LICITACAO N° 011/2025

ANEXO II - DECLARAGAO DE ATENDIMENTO AO INCISO XXXIII DO ART. 7° DA
CONSTITUICAO FEDERAL

Declaramos, para os fins do disposto no inciso XXXIII do Art. 7° da Constituicao Federal do Brasil, que
nao empregamos menor de 18 (dezoito) anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e nao
empregamos menor de 16 (dezesseis) anos.

Ressalva: emprega menor, a partir de 14 (quatorze) anos, na condigado de aprendiz ().
Observacdo: em caso afirmativo, assinalar a ressalva acima.

Guanambi/Bahia, 16 de abril de 2025.

AS CONSULTORIA E SERVICOS - EIRELI
CNPJ: 22.095.858/0001-10
Sergio Pereira Reis
CPF: 004.770.295-82
Representante Legal



- ——

AS CONSULTGRIA

8 SERVIGCOS

DISPENSA DE LICITACAO N° 011/2025

ANEXO HI - DECLARACAO DE RESERVA DE CARGOS PCD |

|
A empresa AS CONSULTORIA E SERVICOS - EIRELI (CNPJ: 22.095.858/0001-10), declara para os
devidos fins licitatérios que cumpre as exigéncias de reserva de cargos para Pessoa com Deficiéncia -

PCD, para reabilitado da Previdéncia Social e para aprendiz, em atengdo ao art. 92, inciso XVII d:a Lei
n° 14.133/2021.

Guanambi/Bahia, 16 de abril de 2025.

\

AS CONSULTORIA E SERVICOS - EIRELI
CNPJ: 22.095.858/0001-10
Sergio Pereira Reis
CPF: 004.770.295-82
Representante Legal

i
|
|




AS CONSULTORIA

L SERVIGCOS fal

DISPENSA DE LICITACAO N° 011/2025
ANEXO IV - DECLARACAO DE QUE NAO ESTA INCURSO EM IMPEDIMENTOS
A empresa AS CONSULTORIA E SERVICOS - EIRELI (CNPJ: 22.095.858/0001-10), declara para os
devidos fins licitatérios que nd@o esta incursa nos impedimentos para disputa de licitagdo ou execugdo

de contrato que trata o art. 14 da Lei Federal n® 14.133/2021.

Guanambi/Bahia, 16 de abril de 2025.

AS CONSULTORIA E SERVICOS - EIRELI
CNP]J: 22.095.858/0001-10
Sergio Pereira Reis
CPF: 004.770.295-82
Representante Legal



ALTERAGAO CONTRATUAL E CONSOLIDAGAO N° 04 DA SOCIEDADE
AS CONSULTORIA E SERVICOS LTDA
CNPJ n° 22,095.858/0001-10

N

SERGIO PEREIRA REIS, nacionalidade brasileiro, nascido em 23/02/1982, casado
em comunhéo de parcial de bens, empresario, CPF n°® 004.770.295-82, carteira de
identidade n° 0990488926, 6rgao expedidor SSP/BA, residente e domiciliado na Rua
Angélica Pereira Donato, n° 501, Nova Olinda, Guanambi(BA), CEP 46.430-000,
Brasil.

Sécio da sociedade limitada de nome empresarial AS CONSULTORIA E SERVICOS
LTDA, registrada legalmente por contrato social devidamente arquivado nesta Junta
Comercial do Estado da Bahia, sob NIRE n® 29600639244, com sede Avenida
- Presidente Castelo Branco, n® 343, Sala 303, Aeroporto Velho, Guanambi(BA), CEP
46.430-000, devidamente inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa Juridica/MF sob
o n° 22.095.858/0001-10, resolve assim, consolidar o _contrato social, conforme
clausulas abaixo: '

DO NOME EMPRESARIAL

CLAUSULA PRIMEIRA. A sociedade gira sob o seguinte nome empresarial: AS
CONSULTORIA E SERVICOS LTDA.

DA SEDE

SITY VHIAWAd OIDYAS-ZBS6ZOLLYC0 ‘Y0d FINZWIVLIOIQ OTUNISSY
T9ABYDOPOEDTIUDINE /qOMIOPRUTESE /1" WoD * 80sd - T0OpRUTSSE//: d17Y

CLAUSULA SEGUNDA. A sociedade tem sua sede no seguinte endereco: Avenida
Presidente Castelo Branco, n° 343, Sala 303, Aeroporto Velho, Guanambi(BA), CEP

46.430-000. 2
&

DO OBJETO SOCIAL . é

=

CLAUSULA TERCEIRA. A sociedade tem por objeto o exercicio das seguintes E
atividades econdémicas: Servicos combinados de escritorio e apoio administrativo; |$
Aluguel de maquinas e equipamentos para escritorio; Suporte técnico, manutencéao e =
servicos em tecnologia da informacgéao; Tratamento de dados, provedores de servigcos §
de aplicacao e servigcos de hospedagem na internet; Consultoria em tecnologia da Y
informagado; Desenvolvimento e licenciamento de programas de computador §
customizaveis; Digitalizagao para reprodugao de copias S

CNAE FISCAL

8211-3/00 - Servicos combinados de escritério e apoio administrativo;
7733-1/00 - Aluguel de maquinas e equipamentos para escritérios;

6204-0/00 - Consultoria em tecnologia da informacao;

6202-3/00 - Desenvolvimento e licenciamento de programas de computador
customizaveis;

8219-9/01 — Fotocopias;

e 6209-1/00 - Suporte técnico, manutencao e outros servigos em tecnologia da
informacéo;

® & 0 o
byzoumuzuTedndyoeso-1d
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ALTERAGAO CONTRATUAL E CONSOLIDACAO N° 04 DA SOCIEDADE
AS CONSULTORIA E SERVICOS LTDA
CNPJ n® 22.095.858/0001-10

e 6311-9/00 - Tratamento de dados, provedores de servicos de aplicagdo e

servicos de hospedagem na internet. I

DO INICIO DAS ATIVIDADES E DO PRAZO

l
CLAUSULA QUARTA. A sociedade iniciou suas atividades em 20 de Margo|de

2015, seu prazo de duracao € indeterminado. |
!

DO CAPITAL SOCIAL'

|
CLAUSULA QUINTA. O capital social € R$ 115.000 .00 (Cento e Quinze Mil Reais),
dividido em 115.000 (Cento e Quinze Mil) quotas no valor de R$ 1,00 (Um Real)
cada uma, totalmente subscrito e integralizado em moeda corrente do pais e aSS|m
dlstnbmdos entre os soécios: | 1

[ 1

SOCIOS QUOTAS % VALOR,
SERGIO PEREIRA REIS 115.000 100 115.000,00
TOTAL 115.000 100 115.000,00

CLAUSULA SEXTA. A responsabilidade do sécio é restrita ao valor de suas quotés.

SITY WIIAYAd 0IS¥AS-T8S6Z0LLFO00 *¥Od FINIWTIYLIDIA OQUNISSY 0K

T9ABYD;0LOBOTIUSING /qORIOPRUTES R/ 10 WOD " §95d " Topeutsse//:d33y

B |
DA ADMINISTRACAO E DO PRO LABORE
|| .
CLAUSULA SETIMA. A administragdo da sociedade cabera ISOLADAMENTE a

SERGIO PEREIRA REIS com os poderes e atribuicbes de representacéo ativa e fd'.
passiva na sociedade, judicial e extrajudicialmente, podendo praticar todos os atos g
compreendidos no objeto social, sempre de interesse da sociedade, autorizado o @
uso do nome empresarial, vedado, no entanto, fazé-lo em atividades estranhas|ao §
interesse social ou assumir obrigagbes seja em favor,de qualquer do cotista oul{de E
terceiros, bem como onerar ou alienar bens iméveis da sociedade, sem autorizagéo &
do(s) outro(s) sécio(s). l |%

N o
Paragrafo unico. No exercicio da administracdo, o administrador tera direito a uma @,:
retirada mensal a titulo de “pré-labore”, observadas as disposi¢des regulamenta;es %
pertinentes. 1 8

DO BALANGCO PATRIMONIAL DOS LUCROS E PERDAS

CLAUSULA OITAVA. Ao término de cada exercicio slocial, em 31 de dezembro, o
administrador prestara contas justificadas de sua édmmlstragao procedendo' a
elaboragcao do inventario, do balango patrimonial e do balango de resultado
econdmico, cabendo ao sécio, os lucros ou perdas apurados.

ByzoumuzHIadNdIDRY0 - 18

§ 1° Por deliberagéo do sécio a distribuicdo de lucros podera ser em qualquer
periodo do ano a partir de resultado do periodo apurado.
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ALTERACAO CONTRATUAL E CONSOLIDACAO N° 04 DA SOCIEDADE
AS CONSULTORIA E SERVICOS LTDA

i CNPJ n° 22.095.858/0001-10
CLAUSULA NONA. Nos quatro meses seguintes ao término do exercicio social, o
sécio deliberara sobre as contas e designara administrador(es), quando for o caso.

3

R . . R R 3Q
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DO FALECIMENTO DE SOCIO

CLAUSULA DECIMA. Falecendo ou interditado o sécio, a sociedade continuara sua
atividade com os herdeiros ou sucessores. Nao sendo possivel ou inexistindo
interesse destes, o valor de seus haveres sera apurado e liquidado com base na
situacdo patrimonial da sociedade, a data da resolugdo, verificada em balango
especialmente levantado.

DA DECLARACAO DE DESIMPEDIMENTO

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA. O(s) Administrador (es) declara(m), sob as penas
da lei, que ndo esta impedido de exercer a administragdo da sociedade, por lei
especial ou em virtude de condenac¢do criminal, ou por se encontrar sob os efeitos
dela, a pena que vede, ainda que temporariamente, 0 acesso a cargos publicos, ou
por crime falimentar, de prevaricagao, peita ou suborno, concussao, peculato ou
contra a economia popular, contra o sistema financeiro nacional, contra normas de
defesa da concorréncia, contra as relagdes de consumo, fé publica ou propriedade.

DOS CASOS OMISSOS

SIAY YIIAYEd OIDWIS-Z8S620LLPO0 ‘MOd HINIWTIYIIOHIQ OTYNISSY j

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA. Os casos omissos no presente contrato serdo
resolvidos, com observancia da Lei n° 10.406/2002.

FORO

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA. Fica eleito o foro de GUANAMBI - BAHIA para o
exercicio e o cumprimento dos direitos e obrigagées resultantes deste contrato.

A sdcia lavra o presente instrumento.

GUANAMBI - BAHIA, 08 de Agosto de 2024.

zeaeyoRHSddN 7SPrUANNMSaEgbra

SERGIO PEREIRA REIS
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA
1

D2 095 85810001 Ao COMPROVANTE DE INSCRICAO E DE SITUACAO 2000372048
22.095.858/0001-1

s 58/0001-10 CADASTRAL : 20/03/2015
NOME EMPRESARIAL

AS CONSULTORIA E SERVICOS LTDA

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)
VISAO CONSULTORIA E SISTEMAS

PORTE
ME

CODIGO E DESCRIGAQ DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
82.11-3-00 - Servigos combinados de escritorio e apoio administrativo L

CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS -

77.33-1-00 - Aluguel de maquinas e equipamentos para escritérios '

62.04-0-00 - Consultoria em tecnologia da informagéo

62.02-3-00 - Desenvolvimento e llcenclamento de programas de computador customizaveis

82.19-9-01 - Fotocopias

62.09-1-00 - Suporte técnico, manutencao e outros servugos em tecnologia da mformagao

63.11-9-00 - Tratamento de dados, provedores de servigos de aplicagdo e servigos de hospedagem na internet

CODIGO & DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
206-2 - Sociedade Empresaria Limitada

1

LOGRADOURO NUMERD COMPLEMENTO
AV PRESIDENTE CASTELO BRANCO 343 SALA 303

T
CEP BAIRRO/DlSTRITOl MUNICIPIO UF
45.430-000 AEROPORTO VELHO GUANAMBI BA
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE
ROBERNILSON@BOL.COM.BR (77) 8815-2843/ (77) 3451-1898

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)
ik

SITUAGAQ CADASTRAL

OATA DA SITUAGCAOQ CADASTRAL

ATIVA 20/03/2015
MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL
1
SITUAGAQ ESPECIAL ' DATA DA SITUAGAQ ESPECIAL
Ve deok dek dedr ek kdrkkok

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n® 2,119, de 06 de dezembro de 2022.
Emitido no dia 04/04/2025 as 13:05:57 (data e hora de Brasiiia). |
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ESTADO DA BAHIA 31/03/2025 16:24.31 - Portal Contribuinte

MUNICIPIO DE GUANAMBI

Secretaria Municipal da Fazenda
PCA HENRIQUE PEREIRA DONATO, 96 . - CENTRO - 46.430-000

CNPJ: 13982640000196

CERTIDAO NEGATIVA DE DE:BITOS DE EMPRESA
RELATIVOS AOS TRIBUTOS E A DIVIDA ATIVA DO MUNICIPIO
!

CNPJ/CPF: 22095858000110
INSCRICAO MUNICIPAL: 4823265257001

NOME / RAZAO SOCIAL: AS CONSULTORIA E SERVICOS LTDA ‘
ENDEREGO: AVENIDA PRESIDENTE CASTELO BRANCO, 343 - SALA 303 - AEROPORTO
MUNICIPIO / UF: Guanambi / BA

Ressalvado o direito de a Fazenda Municipal cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado
que nao constam pendéncias em seu nome, relativas aos tributos administrados pela(o)
Secretaria Municipal da Fazenda e inscri¢des em Divida Ativa do Municipio junto a Procuradoria
Geral do Municipio.

DATA EMISSAO: 31/03/2025
VALIDO ATE:  30/04/2025
CODIGO DE VERIFICAGAO: AIXMTQCNYMD

Situagdo ISS: NEGATIVA consulta em: 31/03/2025 16:24:31

E-mail:tributos.sefaz@edu.guanambi.ba.gov.br Site: http://www.guanambi.ba.gov.br Telefone: (77) 34524300_

Autenticidade do documento sujeita a verificagéo.
Acesse: http://guanambi-ba.link3.com.br/I3-grp/Servicos.html para verificagdo.

| ink3 Tecnologia Ltda
\.



mailto:tributos.sefaz@edu.guanambi.ba.gov.br
http://www.guanambi.ba.gov.br
http://guanambi-ba.link3.com.br/l3-grp/Servicos.html

ESTADO DA BAHIA 2710212025 10:28:33 - Portal Contribuinte )

MUNICIPIO DE GUANAMBI

Secretaria Municipal da Fazenda
PCA HENRIQUE PEREIRA DONATO, 96 . - CENTRO - 46.430-000

CNPJ: 13982640000196

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS DE EMPRESA
RELATIVOS AOS TRIBUTOS E A DiVIDA ATIVA DO MUNICIPIO

CNPJICPf: 22095858000110

INSCRICAO MUNICIPAL: 4823265257001

NOME / RAZAO SOCIAL: AS CONSULTORIAE SERVICOS LTDA .
ENDEREGO: AVENIDA PRESIDENTE CASTELO BRANCO, 343 - SALA 303 - AEROPORTO
MUNICIPIO / UF: Guanambi / BA

Ressalvado o direito de a Fazenda Municipal cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado
que nao constam pendéncias em seu nome, relativas aos tributos administrados pela(o)
Secretaria Municipal da Fazenda e inscrigbes em Divida Ativa do Municipio junto a Procuradoria
Geral do Municipio.

DATA EMISSAO: 27/02/2025
VALIDO ATE:  29/03/2025
cODIGO DE VERIFICAGAO: AA2MDICNWMJ

Situagédo 1SS: NEGATIVA consulta em: 27/02/2025 10:28:32

E-mail:tributos.sefaz@edu.guanambi.ba.gov.br Site: http://www.guanambi.ba.gov.br Telefone: (77) 34524300_

Autenticidade do documento sujeita a verificagio.
Acesse: http://guanambi-ba.link3.com.bs/I3-grp/Servicos.html para verificagéo.

H’rks Tecnologia Ltda
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GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA Emisséo: 13/03/2025 13:58
SECRETARIA DA FAZENDA |

Certidido Negativa de Débitos Tributarios

(Emitida para os efeitos dos arts. 113 e 114 da Lei 3.956 de 11 de dezembro de 1981 - Cédigo
Tributario do Estado da Bahia) '

Certidao N°: 20251406215

RAZAQ SOCIAL

AS CONSULTORIA E SERVICOS LTDA

INSCRICAQ ESTADUAL CNPJ

184.449.677 22.095.858/0001-10

Fica certificado que ndo constam, até a presente data, pendéncias de responsabilidade da pessoa fisica ou juridica acima
identificada, relativas aos tributos administrados por esta Secretaria.

Esta certiddo engloba todos os seus estabelecimentos quanto a inexisténcia de débitos, inclusive os inscritos na Divida
Ativa, de competéncia da Procuradoria Geral do Estado, ressalvado o direito da Fazenda PUblica do Estado da Bahia
cobrar quaisquer débitos que vierem a ser apurados posteriormente.

Emitida em 13/03/2025, conforme Portaria n® 918/99, sendo vélida por 60 dias, contados a partir da data de' sua

emissao.

AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS FAZENDARIA
OU VIA INTERNET, NO ENDEREGO http://www.sefaz.ba.gov.br

Valida com a apresentagdo conjunta do cartao original de inscrigdo no CPF ou no CNPJ da
Secretaria da Receita Federal do Ministério da Fazenda.

Pagina 1 de 1 RelCertidaoNegativa.rpt
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13/03/2025, 13:59 Consulta Regutaridade do Empregador

Voltar Imprimir

CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscri¢do:  22.095.858/0001-10

Razdo
Social: AS CONSULTORIA E SERVICOS EIRELI

Enderego: AV PRESIDENTE CASTELO BRANCO 343 SALA 303 / AEROPORTO VELHO /
GUANAMBI / BA / 46430-000

A Caixa Econbmica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagao regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranga de
quaisquer débitos referentes a contribuigdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

Validade:06/03/2025 a 04/04/2025

Certificacdo Numero: 2025030606442264220560
Informacgdo obtida em 13/03/2025 13:59:08

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificacdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https:#iconsulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/consultaEmpregador. jsf

1M
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09/04/2025, 17.05 Consulta Regularidade do Empregador

Voltar Imprimir

CAIXA

CAIXA EGONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscri¢do:  22.095.858/0001-10

R_azao AS CONSULTORIA E SERVICOS EIRELI
Social:

Enderego: AV PRESIDENTE CASTELO BRANCO 343 SALA 303 / AEROPORTO VELHO /
GUANAMBI / BA / 46430-000

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que Ihe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situacado regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranga de
quaisquer débitos referentes a contribuicGes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

Validade:25/03/2025 a 23/04/2025

Certificagdo Nimero: 2025032521122264220500
Informacado obtida em 09/04/2025 17:05:28

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/consultaEmpregador.jsf


http://www.caixa.gov.br
https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/consultaEmpregador.jsf

MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: AS CONSULTORIA E SERVICOS LTDA
CNPJ: 22.095.858/0001-10

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n® 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Cadigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decisdo judicial que determina sua
desconsideracao para fins de certificagao da regularidade fiscal, ou ainda néo vencidos; e

2. constam nos sistemas da Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN) débitos inscritos
em Divida Ativa da Unido (DAU) com exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 do CTN, ou
garantidos mediante bens ou direitos, ou com embargos da Fazenda Publica em processos de
execugao fiscal, ou objeto de decisdo judicial que determina sua desconsideragéo para fins de
certificagéo da regularidade fiscal.

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidao
negativa.

Esta certidao € valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no casc de ente federativo, para
todos os érgaos e fundos publicos da administrag@o direta a ele vinculados. Refere-se 3 situagao do’
sujeito passivo no @mbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo tnico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagao desta certiddo esta condicionada a verificagao de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http:/iwww.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 08:16:10 do dia 25/10/2024 <hora e data de Brasilia>.

Vélida até 23/04/2025.

Cddigo de controle da certidao: 83A3.4EAS5.6556.DA70

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.


http://rfb.gov.br
http://www.pgfn.gov.br
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PODER JUDICIARIO
JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: AS CONSULTORIA E SERVICOS LTDA (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 22.095.858/0001-10

Certiddo n°: 65375788/2024

Expedicdo: 23/09/2024, &as 07:56:45

Validade: 22/03/2025 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedic¢ao.

Certifica-se qué AS CONSULTORIA E SERVICOS LTDA (MATRIZ E FILIAIS),
inscrito(a) no CNPJ sob o n° 22.095.858/0001-10, NAO CONSTA como
inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacdo
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.° 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoca juridica, a Certiddo atesta a empresa em relagdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitagdo desta certiddo condiciona-se a verificag¢d@o de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessdrios a identificag¢doc das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justi¢a do Trabalho quanto as obrigacgdes
estabelecidas em sentenc¢a condenatdria transitada em julgado ou em
acordos Jjudiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinades em lei; ou decorrentes
de execugdo de acordos firmados perante © Ministério Publico do
Trabalho, Comiss8o de Conciliagdo Prévia ou demais titulos que,, por
disposi¢do legal, contiver forg¢a executiva.

Dividas e sugestdes: cndt@tst.jus.br


http://www.tst.jus.br
mailto:cndt@tst.jus.br

PODER JUDICIARIO
Tribunal de Justi¢a do Estado da Bahia

CERTIDAO ESTADUAL
CONCORDATA, FALENCIA, RECUPERAGAO JUDICIAL E EXTRAJUDICIAL - 1° GRAU

CERTIDAO N°: 00747430E

A autenticidade desta certiddo poderd ser confirmada pela internet no site do
Tribunal de Justiga (https:/portalcertidoes.tjba.jus.br/#/primeirograu).

CERTIFICO que, pesquisando os registros dos sistemas eletronicos de
distribuicdo de processos deste Estado da Bahia, anteriores a data de 19/03/2025,
verifiquei NAO CONSTAR em nome da parte abaixo indicada:

Razao Social: AS CONSULTOR!A E SERVICOS EIRELI

CNPJ: 22.095.858/0001-10

Enderego: AV. PRESIDENTE CASTELO BRANCO, 343 - SALA 303 - AEROPORTO VELHO -
GUANAMBI/BAHIA

Esta certiddo abrange as agbes ativas de faléncia e recuperagéo judicial e
extrajudicial, em que a pessoa pesquisada ﬂgure no poélo passivo, para as agdes de
faléncia e pélo ativo, para as agGes de recuperagao judicial / extrajudicial, com exceg:ao
dos processos em segredo de justica.

Em caso de inconformidade, entrar em contato com a Segdo de Certiddes -
SEDEC através do enderego eletronico sedec@tjba.jus.br.

Os dados informados sdo de responsabilidade do solicitante, devendo a
titularidade ser conferida pelo interessado e/ou destinatario, tendo em vista que a base
de dados pesquisada para a emissdo desta certiddo ndo possui conexdao com
nenhuma outra base de dados de outra instituigdo ptblica ou da Receita Federal.

Esta certiddo é emitida sem custas e tem validade de 30 dias, a partir da sua
data de emissdo. Apds este prazo, serd necessaria a emissdo de nova certidao.

Salvador/BA, quarta-feira, 19 de margo de 2025



https://portalcertidoes.tjba.jus.br/%23/primeirograu
mailto:sedec@tjba.jus.br
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Marad- BA, 16 de abril de 2025.

A Assessoria Juridica da Cimara Municipal de Marai-Bahia

Prezado Assessor,

Venho, através deste, com fulcro no art. 72, inciso III da Lei 14.133/2021, encaminhar
o presente processo objetivando que o mesmo seja analisado e emitido parecer
juridico sobre a possibilidade e legalidade da contratagdo direta, nos termos do artigo
74, inciso II, da Lei 14.133/2021, para a: Contratacdo de empresa especializada para
locacdo de sistema online de controle patrimonial publico, para atender necessidades
da Camara Municipal de Marau-Bahia, para o periodo 12 (doze) meses, cujo custo
global foi estimado em R$ 30.500,00 (trinta mil e quinhentos reais). Para tanto,
seguem documentos de habilitagdo e proposta comercial da empresa AS
CONSULTORIA E SERVICOS — EIRELI, inscrita o CNPJ: 22.095.858/0001-10,
situada na Avenida Presidente Castelo Branco, no 343 — Sala 303 — Aeroporto Velho -
Guanambi/BA, para analise, uma vez que apos pesquisa de mercado foi constatado
que esta empresa detém a qualificagdo necessaria para executar 0s servicos, nos
moldes requisitados por esta casa de leis, além de ter apresentado prego condizente
aos valores praticados pelo mercado.

Do mesmo modo, segue minuta do contrato a ser celebrado para anadlise desta
assessoria.

Confiante no atendimento do presente, aguardo seu pronunciamento.

Atenciosamente,

EDINETE DA SILVA SANTOS
Agente de Contratagdo da Cadmara Municipal de Marau
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PARECER JURIDICO
PROCESSO ADMINISTRATIVO N. 019/2025

Contratagéo de empresa
especializada para locagéo de
sistema online de controle

patrimonial publico, para atender
necessidades da Cémara Municipal de
Marau-Bahia, no exercicio de 2025.
Dispensa de Licitacdo. Art. 75, II
da Lei 14.133/21. Deferimento.

Trata-se de solicitagdo de parecer Jjuridico, encaminhada a esta
Assessoria Juridica, nos termos do art. 72, II, da Lei 14.133/21, na
qual requer analise juridica da legalidade do Processo Administrativo
de Dispensa supracitado, para a Contratacido de empresa especializada
para locacdo de sistema online de controle patrimonial publico, para
atender necessidades da Cémara Municipal de Marau-Bahia.

Destaco que consta nos autos a solicitagido de despesas realizada pela
Chefe do Setor Administrativo; Pesquisa de Pregos; Parecer de
Disponibilidade orcamentaria; Termo de Referéncia; Aviso de
Contratacgéo Direta, Documentos de habilitacéo juridica e
regularidade fiscal da empresa.

E preciso destacar gque os valores informados nos orgamentos
realizados pela agente de contratagéo, sao de sua inteira
responsabilidade, devendo sempre seguir as regras de balizamentos
previstos na norma legal, ndo competindo a esta assessoria, avaliar a
procedéncia e regularidade dos valores apresentados pelas empresas
que realizaram as cotag¢gdes.

E o relatério.
Fundamentag¢io

Inicialmente, cumpre destacar que compete a essa assessoria, unica e
exclusivamente, prestar orientagdo técnica, sendo este parecer
meramente opinativo, sob o prisma estritamente Jjuridico, n&o lhe
cabendo adentrar em aspectos relativos a conveniéncia e oportunidade.
da pratica dos atos administrativos, que estdo . reservados a esfera
discricionédria do administrador publico legalmente competente,
tampouco examinar questdes de natureza eminentemente técnica,
administrativa e/ou financeira, salvo hipdteses teratoldgicas.

Desta forma, é nosso dever salientar que determinadas observacdes sdo
feitas sem carater vinculativo. Nao obstante, as questdes
relacionadas a legalidade serdo apontadas para fins de sua correcgdo.
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O prosseguimento do feito sem a observéncia destes apontamentos seré
de responsabilidade exclusiva da Administracéo.

Dito isto, inicialmente, impende salientar qﬁe a licitacdo é um
procedimento obrigatdério a ser adotado pela Administragéo Piblica
direta e indireta guanto pretenda contratar bens e servigos, por
forca do disposto no art. 37, XXI da Constituigé@ Federal, in verbis:

Art. 37. A administracgaoc publica direta e
indireta de qualquer dos Poderes da Unido,
dos Estados, do Distritor Federal e dos
Municipios obedecerd aos principios de

legalidade impessoalidade, moralidade,

publicidade e eficiéncia e, também, ao

seguinte:

XXI - ressalvados o©s cgsos especificados na

legislagdo, as obras,! servigos, compras e

alienacgdes serdo contratados mediante

processo de licitacdo 'publica que assegure

igualdade de condicgdes a todos 0s

concorrentes, com clausulas que estabelecgam
obrigagbes de pagamento, mantidas as

condig¢bes efetivas da proposta, nos termos
da lei, © qual somente permitirad as

exigéncias de qualificacgdo técnica e
econdmica indispenséaveis & garantia do
cumprimento das obrigagdes.

Por ser excecgdo, o afastamento do dever de licikar deve ser acolhido
pela administracdo publica apenas em casos excepcionais e que tenham
respaldo legal, sob pena de desvirtuamento do mandamento
constitucional. Dentre os casos excepcionados da legislagdo, estéo
aqueles nos quais a formalizacdo de processos mais complexos torna-se
inviavel do ponto de vista pratico e da economicidade, séoc os
processos tidos como dispensaveis.

Para regulamentar o dispositivo constitucionalifoi editada a Lei n.
14.133/21 que dispbe sobre as hipdteses de dispensa, inexigibilidade,
modalidades, procedimentos licitatdérios e contratos administrativos.

Dito isto, no caso sob exame, necessdrio observar o que dispde o art.
75, inciso II da Lei 14.133/21, dispositivo que regulamenta as
hipéteses em que o processo licitatéric torna- se dispensavel, in
verbis: '

“Art. 75 - E dispensavel a licitacgdo:
.) '
II - Para contratagéo: que envolva valores
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inferiores a R$ 50.000,00 (cinquenta Mil
reais);
(...)u

Seguindo a sorte, temos o dispositivo do Decreto j& mencionado:

Art. 1° Ficam atualizados 0s valores
estabelecidos na Lei 14.133 de 1° de abril
de 2021, na forma do anexo. {...)

Art. 75, caput, II - R$ 62.725,59 (sessenta
e dois mil setecentos e vinte e cinco reais
e cinquenta e nove centavos).

No caso em comento, o valor total para a contratagdo é de RS
30.500,00 (trinta mil e gquinhentos reais), ou seja, dentro dos
limites estabelecidos na norma supracitada, o que Jjustifica a
contratagdo direta.

Nessa vereda, e seguindo a recomendagdo contida na nova lei de
licitagdes, entendo ser perfeitamente possivel a contratagdo direta
dos servigos, através de dispensa de licitagdo, com fundamento na
Nova Lei de Licitagdes, desde que observados os requisitos fixados no
artigo 72, da Lei n° 14.133/21.

Desta forma, recomendamos que, o ato gque autorizar a contratacgéo
direta ou o extratoc decorrente do contrato deverd ser divulgado e
mantido & disposigdo do publico em sitio eletrdnico oficial, bem como
ser divulgado no Didrio Oficial desta entidade por forgca do disposto
no artigo 176, inciso I, da nova Lei de Licitagdes.

Diante do exposto, cumpre apenas reiterar que ndo cabe a assessoria
juridica avaliar critérios de vantagem e conveniéncia na aquisigdo,
pois, trata-se de prerrogativas exclusivas da gestdo publica, dessa
forma, desde que o entendimento o interesse publico e as demais
orientacgdes técnicas apresentadas, entendo que a contratacdoc poderé
ser efetivada, de forma direta, tendo em vista que, a referida
contratacdo enquadra-se nas hipdteses de dispensa de licitacgédo,
definida no inciso II do artigo 75 da Lei 14.133/2021.

Antes de finalizar, compete ressaltar que, © parecer aqui exaradc néo
contempla as hipéteses de fracionamento da despesa, cabendo ao gestor
a adogdoc das medidas administrativas necessdrias para evitar o
fracionamentc da despesa através de contrata¢des formalizadas por
dispensa de licitagdo, pois tal conduta além de ilegal caracterizara
afronta as normas e principios gue norteiam a licitacdo.

III - Conclusiao

Antes de concluir, € importante esclarecer que, no caso de Dispensa
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de Licitagdo, a legislagdo ndo impde regras objetivas quanto &
quantidade de empresas chamadas a apresentarem propostas e a forma de
seleg¢do da contratada, mas determina gque essa escolha seja
justificada.

Por conseguinte, consoante sedimentado na Jjurisprudéncia do Tribunal
de Contas da Unido e no Artigo 72, incisos VI e VII, o processo de
Dispensa devera ser instruido com elementos que demonstrem a razdo da
escolha do fornecedor ou executante e a justificativa do prego, néo
impondo de forma objetiva as regras quanto & quantidade e a forma de
selecdo do contratado, ou seja, deve ser justificado no processo a
escolha do fornecedor.

Por fim, observadas as prescrigles suscitadas acima, vislumbro de
plano a existéncia de autorizagdo legal para contratacido direta dos
servigos. Sendo assim, a celebragdoc do contrato ndoc afronta os
principios reguladores da Administragdo Publica, e neste caso é
absolutamente possivel a contratacgdo na forma prevista no artigo 75,
inciso II, da Lei n° 14.133/2021. Dessa forma, observadas as
prescrigdes exaracdas nesse parecer, opinc favoravelmente ©pela
possibilidade de contratagdo direta dos servigos.

Este é o parecer juridico, o qual submeto & apreciagdc e quaisquer
consideracdes das autoridades competentes.

Maral/Bahia, 16 de abril de 2025.

PAULO LAMARQUE DE SOUZA MENEZES
OAB/BA 49.226
Assessoria Juridica da Camara Municipal
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TERMO DE ENCAMINHAMENTO

limo. Sr.
EDINETE DA SILVA SANTOS
Agente de Contratagao da Camara Municipal de Marau

Prezado Senhor,

Na forma da legistagao pertinente (Lei 14.133/2021), encaminho os autos do processo
administrativo para ado¢ao das formalidades legais, considerando o interesse desta
Presidéncia em resguardar o erario publico, solicito nos termos do artigo 72, inciso
IV,V,VI e VI, que seja demonstrado “a compatibilidade da previsao de recursos
orgamentarios com o compromisso a ser assumido, comprovagdo de que o
contratado preenche os requisitos de habilitacdo e qualificagdo minima
necessaria, razao da escolha do fornecedor, justificativa de precos”, em respeito
a legislagao vigente, para seguimento do feito.

Atenciosamente,

Marau-Bahia, 16 de abril de 2025.

7 GILRAN SANTOS SANTOS
Presidente da Camara Municipal
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PARECER TECNICO
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 019/2025

Exmo. Sr.
GILRAN SANTOS SANTOS
Presidente da Camara Municipal de Marad-BA

Em ateng¢do ao oficio expedido por Vossa Senhoria, pelo qual a Comissdo Permanente de
Licitagao foi instada a emitir parecer técnico sobre a possibilidade e legalidade da contratagdo
direta de AS CONSULTORIA E SERVICOS - EIRELI, inscrita 0 CNPJ: 22.095.858/0001-10,
situada na Avenida Presidente Castelo Branco, no 343 - Sala 303 — Aeroporto Velho -
Guanambi/BA, apés compulsar os autos, verifiquei gue consta no processo:

OBJETO

Contratagdo de empresa especializada para locagio de sistema online de controle patrimoniall
publico, para atender necessidades da Camara Municipal de Marau-Bahia.

JUSTIFICATIVA DA DISPENSA

Em razdo do montante exiguo da prestacéo de servigos no valor de R$ 30.500,00 (trinta mil e
quinhentos reais), abaixo de R$ 62.725,59 (sessenta e dois mil, setecentos e vinte e cinco
reais e cinquenta e nove centavos), conforme artigo 75, inc. Il, da Lei 14.133/2021, atualizado
pelo decreto n°® 12.343/2024, justifica-se a contratagéo direta através de dispensa de licitagéo,
uma vez que néo ha obrigatoriedade de realizagéo de certame Licitatdrio.

PREGO

O prego global para contratagdo R$ 30.500,00 (trinta mil € quinhentos reais). Trata-se de
prego compativel com o de mercado, uma vez considerado o valor médio global constante
do mapa demonstrativo encartado nestes autos.

FUNDAMENTAGCAO LEGAL
A presente dispensa de licitagdo encontra-se fundamentada no art. 75, I, da Lei n®
14.133/2021.

Art. 75. E dispensavel a licitacao:
[.]

Il - Para contratagdo que envolva valores inferiores a R$
50.000,00 (cinquenta mil reais), no casc de outros
servi¢os e compras;

O valor acima esta dentro do referenciado pela legislagao vigente, no qual dispde que o teto
para contratacdo mediante dispensa é R$ 62.725,59 (sessenta e dois mil e setecentos e
vinte e cinco reais e cinquenta e nove centavos), de acordo com o Decreto no 12.343/2024.
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JUSTIFICATIVA DO PREGCO

A escolha da proposta mais vantajosa foi decorrente de uma prévia pesquisa de mercado, o
que permiti inferir que o prego se encontra compativel com a realidade mercadolégica.

RAZAO DA ESCOLHA DA CONTRATADA

A empresa AS CONSULTORIA E SERVICOS — EIRELI, foi escolhida pelo fato de ter
apresentado o menor pre¢o para a contratagio dos servigos a ser contratado.

HABILITAGAO DA EMPRESA
A empresa vencedora apresentou os documentos que comprovam que preenche os
requisitos de habilitagdo e qualificagdo minimas.

DOTAGAO ORGAMENTARIA
A Tesouraria da Camara Municipal de Marau, Estado da Bahia informou que as despesas
da contratagdo correrdo por conta da seguinte dotagéo orgamentaria:

Unidade: 01.01.01- Camara de Vereadores
Projeto/Atividade: 2.001 — Manutengéo dos Servigos do Legislativo
Elemento de despesa: 3.3.90.39.00 — Outros Servigos de Terceiros — Pessoa Juridica

DISPOSIGOES FINAIS

Diante o exposto, entendo estar presente os requisitos para que a contratagdo ocorra de
forma direta, dispensandc o processo licitatério, com fundamento no art. 75, I, da Lei n°®
14.133/2021.

Na esperanca de ter respondido o solicitado, aproveito a oportunidade para externar
protestos de estima e consideracao.

Marau- BA,17 de abril de 2025

EDINETE DA SILVA SANTOS
Agente de Contratagéo da Camara Municipal de Marau
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CONTROLADORIA INTERNA DA CAMARA MUNICIPAL DE MARAU

CHECK LIST

PAPEL DE TRABALHO PARA ANALISE DE DOCUMENTOS DO PEDIDO DE REALIZACAO DE
DESPESAS E CONTRATACAOQ

PROCESSO ADMINISTRATIVO N2. 019/2025

DISPENSA DE LICITACAO N2.011/2025

FUNDAMENTACAOQ: ART. 75, 11, DA LEI N° 14.133/2021

VALOR ESTIMADO: R$ 30.500,00 (trinta mil e quinhentos reais).

OBJETO: Contratacio de empresa especializada para locagdo de sistema online de
controle patrimonial publico, para atender necessidades da Camara Municipal de Marau-
Bahia.

ITENS DE VERIFICACAO:
FORMALIZACAO PROCESSUAL CONFORME LEI N2 14.133/2021.

DOCUMENTOS ANEXOS AOS AUTOS

a. Documentagdo de Formalizagdo da Demanda
‘b. Justificativa técnica da necessidade da contrata¢do dos produtos/servigos; .
C. Justificativa do prego com a apresentagdo de pesquisa de pregos do referido objeto;
d. Termo de Referéncia
e. Proposta, Habilitagdo Juridica e Regularidade Fiscal da empresa a ser contratada;
f. Documento alusivo a disponibilidade or¢amentaria;
g. Parecer Juridico;
CONCLUSAO:

Verificou-se a regularidade formal do processo.

Maranu-BA, 17 de abril de 2025.

?Iuc?cielée FS;‘I‘MO antos

Controle Interno
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PROCESSO ADMINISTRATIVO N°.019/202

DISPENSA DE LICITACAO N°. 011/2025

TERMO DE ADJUDICAGAO

O Presidente da Camara Municipal de Marau, Estado da Bahia, em cumprimento ao
disposto no inciso IV c/c § 4° do art. 71 da Lei 14.133/21, com base nos autos do
Processo Administrativo n°. 019/2025, vem, pelo presente, ADJUDICAR a empresa
AS CONSULTORIA E SERVIGOS - EIREL], inscrita o CNPJ: 22.095.858/0001-10,
situada na Avenida Presidente Castelo Branco, no 343 — Sala 303 — Aeroporto Velho'
— Guanambi/BA, a Contratagdo de empresa especializada para locagao de sistema
online de controle patrimonial puablico, para atender necessidades da Camara
Municipal de Marau-Bahia, pelo valor de R$ 30.500,00 (trinta mil e quinhentos reais). |

Mara0-BA, 17 de abril de 2025.

Qﬁﬁ SANTOS SANTOS

Presidente da Camara Municipal



ESTADO DA BAHIA
SERVICO PUBLICO MUNICIPAL

CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE MARAU

C. G. C.63.171.771/0001-61 Rua Aires de Costa n° Sn Centro
MARALU/ BAHIA/BRASIL CEP: 45520-000

DIARIO OFICIAL DO A ci
""" CameraMunlcipal de Marag | Poder Legisistive © S o
NN-000024 Estado da Bahin . quinta-feira, 17 do abril de 2025 e

SR

- pispensa;

ESTADO DA BAHIA,
SERVICO PUBLICO MUNIC!PAI.
CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE MARAU

-€:6.C. 837771000161 Rua Alres de Costa n° Sn Centro
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PROCESSO ADMINISTRATIVO N°.019/2025
DISPENSA.DE LICITACAO N°. 014/2025

TERMO DE ADJUDICAGAO

O Presidente da Céimara Muricipal de Marau, Estado da, Behia. em .cumprimento ao
disposto no inclso IV c/c § 4°.do art. 71.da Lei:14.133/21, com base nos autos do Processo
Administrativo 'n°. 019/2025. vem. peld presente,- ADJUDICAR a emipresa AS
‘CONSULTORIA E SERVIGOS ~ EIRELI, Inscrita 0 CNPJ: 22.095.858/0001-10, situada na
Avenida Presidents Castelo Branco, n6 343 — Sala 303 — Aroporto Velhio ~ Guanambl/BA,
@ Contrataclo de empresa especlalizada para locachG -de sistefa online -de controls
patriménial plbiico, pafa etender-necassidades da'Camara Municipal de Marat-Behla, psio
vator de R$.30.500,00 (trinta mll e quinhentos reals).

Marai-BA, 17'de abrit de 2025.

GILRAN SANTOS SANTOS
Presidente-da Camera Munlcipal

Rua Dr.-José-Fe_rreIraic(uz 1132} Centro | Merad-Ba Pégina 002
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PROCESSO ADMINISTRATIVO N°.019/2025
DISPENSA DE LICITACAO N°. 011/2025

TERMO DE HOMOLOGACAO

O Presidente da Camara Municipal de Marau, Estado da Bahia, no uso de suas
atribuigdes legais, € em cumprimento ao inciso IV c/c § 4° do art. 71 e Art. 75, Il da Lei
Federal 14.133/21, e, com vistas as justificativas técnicas e juridicas contidas no:
processo administrativo n°. 019/2025, HOMOLOGA a Dispensa de Licitagcao n°
011/2025, a empresa AS CONSULTORIA E SERVICOS - EIRELL, inscrita o CNPJ:
22.095.858/0001-10, situada na Avenida Presidente Castelo Branco, no 343 — Sala:
303 - Aeroporto Velho — Guanambi/BA, a Contratagéo de empresa especializada para.
locagao de sistema online de controle patrimonial publico, para atender necessidades
da Camara Municipal de Marau-Bahia, para o periodo 12 (doze) meses, pelo valor de
R$ 30.500,00 (trinta mil e quinhentos reais). Dotagdo Orgamentaria: Unidade:
01.01.01 — Camara Municipal. Projeto/Atividade: 2.001 — Manutengdo dos Servigos
Administrativos. Elemento de despesa: 3.3.90.39.00 — Outros Servigos de Terceiros —
Pessoa Juridica.

Marau-BA, 17 de abril de 2025.

Presidente da Camara Municipal
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ESTADO DA BAHIA
"SERVICO PUBLICO MUNICIPAL '

CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE MARAU

C.G. C. 83.171.7710001-81 Ruia Alfgs de Costa n® Sn Cantm
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CESSO ADMINI \TTV 0
'DISPENSA DE LICITACAO N°. 011/2025

TERMO DE HOJ GACAO

'O Presidents da Caimara Municipal de Mérad, Estado da Béhia, no uso de suas atribliicdes
legais, '© em cumprimieiito ao inciso 1V ¢/c § 4° do art. 71 e Ant.. 75,1l da Lei Federal
14.133/21, 8, ‘com vistas s justficafivas técnicas e juridicas cont_iéss ‘no processo
administrativo n°, ‘019/2025, HOMOLOGA a.Dispensa de Licitagio n® 011/2025, a
empresa AS'CONSULTORIA E SERVICOS - EIREL!, inscrita o-CNPJ: 22.086.858/0001-
10, situada na Avenida Presidents Cestelo Branco, no'343 ~ Sala 303 ~ Aeroparto Velho —
Guanamibi/BA, a Contratagfio de empresa espacializada para locago de sistema online de
éontrole patimenial piblico, para atender necessidades da-CAmara Mumcupal de Marad-
Bahia, para & perfodo 12 (doze) meses, pelovalor de R$30.500,00 (trinta mil e quinhertos -
reais). Dota¢ho Orgainentdria: Unidade: 01.01.01 — CAmara-Municipal. ProjetolAhvndada
2:001 ~‘Mariutenclio dos Servigos Administrativos. Elemento de desposa. 3.3.80.39.00 —
Outros Servigos de Terceiros — Pessoa Juridica. '

‘Marag-BA, 17 de abril de 2025.

GILRAN-SANTOS SANTOS
Presidente.da Camara Municipal

Rua Dr. José Ferreira Cruz | 132 | Centro | Maray-Ba i Pégina 003
www.marau‘ba.gov.br
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AUTORIZAGAO PARA CONTRATAGCAO

O Presidente da Cémara Municipal de Maral, na qualidade de ordenador de
despesas, AUTORIZA a contratagdo da empresa AS CONSULTORIA E SERVICOS
- EIRELI, inscrita o CNPJ: 22.095.858/0001-10, situada na Avenida Presidente
Castelo Branco, no 343 — Sala 303 — Aeroporto Velho — Guanambi/BA, para a
Contratacdo de empresa especializada para locagdo de sistema online de controle:
patrimonial publico, para atender necessidades da Camara Municipal de Marau-Bahia,
pelo valor de R$ 30.500,00 (trinta mil e quinhentos reais), nos termos do art. 75, i, da:
Lei n® 14.133/2021, com base nos fundamentos faticos e juridicos expostos em todo
Processo Administrativo n® 019/2025, dispensa de licitagao n® 011/2025.

Encaminhe-se ao Setor de Licitagdes e Contratos para as providéncias cabiveis.

Marau-BA, 17 de abril de 2025.

ILRAN SANTOS SANTOS |
PRESIDENTE DO LEGISLATIVO
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CONTRATO ADMINISTRATIVO N2. 020/2025

Contratagdo de empresa especializada para locacdo de
sistemas online de controle patrimonial publico, para
atender necessidades da Camara Municipal de Marai-
Bahia.

A CAMARA MUNICIPAL DE MARAU, érgdo da pessoa juridica de direito pablico inscrita no CNPJ sob n.
63.171.771/0001-61, com sede na Rua Aires de Costa, s/n, Centro, CEP: 45.520-000, Marad — Bahia,
representado neste ato por seu Presidente, o Sr. GILRAN SANTOS SANTOS, aqui denominado
CONTRATANTE e empresa AS CONSULTORIA E SERVICOS — EIRELI, inscrita o CNPJ: 22.095.858/0001-10,
situada na Avenida Presidente Castelo Branco, no 343 — Sala 303 — Aeroporto Velho — Guanambi/BA,
representada pelo Sr. Sergio Pereira Reis, inscrito no CPF N. 004.770.295-82, doravante designada
CONTRATADA, tendo em vista o Processo de dispensa de Licitagdo n2. 011/2025 contratam o seguinte:

CLAUSULA PRIMEIRA — DO OBJETO:

O objeto do presente instrumento contratual é a Contratagdo de empresa especializada para locagdo
de sistemas online de controle patrimonial publico, para atender necessidades da Cdmara Municipal
de Marati-Bahia. '

ITEM | DESCRICAO UND QUANT. | V. UNIT, V. TORAL
01 tocagdo de sistemas online de controle | Mes 12 R$2.000,00 | R$24.000,00
patrimonial publico, para atender
necessidades da Camara Municipal de Marau
02 Migracdo, conversdo de banco de dados, | Serv. 01 R$6.500,00 | R$6.500,00 -
implantacdo, treinamento e capacitagdo de | unico
pessoal.

Pardgrafo Primeiro: S3o anexos a este instrumento e vinculam esta contratagdo, independentemente
de transcrigdo:
. O Aviso de Contratacéo Direta e o termo de referéncia que embasou a contratagdo;
. A proposta do Contratado; e
I, Documentos anexos juntados.

CLAUSULA SEGUNDA - VIGENCIA:

2.1. Este contrato tem prazo de vigéncia de 12 {doze) meses, contados da data de sua assinatura, na
forma do artigo 105 da Lei 14.133/2021.

Pardgrafo Primeiro: O prazo de vigéncia da contratagdo podera ser prorrogado na forma dos artigos
106 e 107 da Lei 14.133/2021.

l A prorrogacdo de que trata este item é condicionada ao ateste, pela autoridade competente,
de que as condigbes e os pregos permanecem vantajosos para a Administragdo, permitida da
negociagdo com o Contratado.

CLAUSULA TERCEIRA — FORMA DE EXECUCAQ
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3.1. O regime de execugdo contratual assim como os prazos e condi¢Bes da prestagdo dos servigos
constam no Termo de Referéncia anexo a este Contrato.

CLAUSULA QUARTA — SUBCONTRATACAO
4.1. Ndo sera admitida a subcontrata¢do do objeto contratual.

CLAUSULA QUINTA — VALOR DO CONTRATO:

5.1. O valor global do contrato é de RS 30.500,00 (trinta mil e quinhentos reais), que serdo pagos em
12 parcelas mensais conforme emissdo de nota fiscal e o devido atesto.

Paragrafo Unico: No valor acima estdo incluidas todas as despesas ordinarias diretas e indiretas
decorrentes da execugdo do objeto, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas,
previdencidrios, fiscais e comerciais incidentes, taxa de administragdo, frete, seguro e outros
necessarios ao cumprimento integral do objeto da contratagdo.

CLAUSULA SEXTA — DA FORMA DE PAGAMENTO:

6.1. A Camara Municipal de Marau-Bahia efetuard o pagamento pro rata dos servigos prestados no-
més, no prazo maximo de até 30 (trinta) dias, contados do recebimento da Nota Fiscal/Fatura.
Paragrafo Primeiro. O pagamento sera efetuado através de depdsito em conta bancaria a ser
informado pelo Contratado.

Pardgrafo Segundo. Sera considerada data do pagamento o dia em que constar como emitida a ordem
bancaria para pagamento.

Paragrafo Terceiro. Considera-se ocorrido o recebimento da nota fiscal ou fatura quando o 6rgéo
contratante atestar a execugdo do objeto do contrato

Pardgrafo Quarto. A Nota Fiscal ou Fatura deverd ser obrigatoriamente acompanhada da
comprovacio da regularidade fiscal, constatada por meio de consulta aos sitios eletronicos oficiais ou
a documentag¢do mencionada no art. 68 da Lei n? 14.133/2021.

CLAUSULA SETIMA — REAJUSTE:

7.1. Os precos inicialmente contratados sdo fixos e irreajustaveis no prazo de 12 (doze) meses contado
da data de assinatura do presente instrumento.

Paragrafo Primeiro. Apds o interregno de um ano, e apds pedido do Contratado, os precos iniciais
poderdo ser reajustados, mediante a aplicagdo, pelo Contratante, do indice do IPCA e, na sua falta, do .
1GP-M, exclusivamente para as obriga¢8es iniciadas e concluidas apés a ocorréncia da anualidade.
Paragrafo Segundo. Nos reajustes subsequentes ao primeiro, o interregno minimo de um ano sera
contado a partir dos efeitos financeiros do ultimo reajuste. .
Pardgrafo Terceiro. Caso ofs) indice(s) estabelecido(s) para reajustamento venha{m) a ser extinto(s) ou
de qualquer forma ndo possa(m} mais ser utilizado(s), sera(do) adotado(s), em substituicdo, o(s) que
vier(em) a ser determinado(s) pela legislagdo entdo em vigor.

Paragrafo Quarto. Na auséncia de previsdo legal quanto ao indice substituto, as partes elegerdo novo
indice oficial, para reajustamento do prego do valor remanescente, por meio de termo aditivo.
Paragrafo Quinto. O reajuste sera realizado por apostilamento.

CLAUSULA OITAVA ~ DA COMPOSICAO DOS CUSTOS
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8.1. O valor global previsto neste contrato, referente aos servicos pactuados, é destinado ao
pagamento de insumos e pessoal, sendo que 40% do valor total se refere a INSUMOS e 60% a
DESPESAS COM PESSOAL.

CLAUSULA NONA - DAS OBRIGACOES DO CONTRATANTE:

9.1. Constituem cbrigagdes do Contratante:

S0 a0o

Acompanhar e fiscalizar o cumprimento das obrigagbes da Contratada;

Comunicar a CONTRATADA, qualquer irregularidade na execugdo do contrato e interromper
imediatamente a prestacdo dos servigos, se for o caso;

Cumprir e fazer cumprir o disposto nas cldusulas deste Termo de Referéncia.

Prestar as informagGes e esclarecimentos pertinentes que venham a ser solicitados.

Fiscalizar o cumprimento do contrato.

Realizar os pagamentos da prestagdo de servigos, ora contratada.

Comunicar oficialmente a Contratada quaisquer falhas verificadas que venham a infringir
cldusulas contratuais, especialmente no que se refere as obrigagdes da contratada previstas no
item anterior.

Mensurar, quantificar e precificar quaisquer danos causados ac patrimdnio publico, quando
tenham sido causados pelos colaboradores da Contratada durante o processo de execugdo dos
servicos, para se for o caso, fazer a retengdo desses valores por ocasido dos pagamentos, se
aplicada a penalidade prevista no Contrato.

Reter, por ocasido de cada pagamento, os valores de cada penalidade, caso venham a ser
aplicadas de acordo com o previsto no contrato.

CLAUSULA DECIMA- DAS OBRIGACOES DA CONTRATADA:
Sdo obrigacdes da CONTRATADA:

a.

Prestar os servigos conforme especificagdes do Termo de referéncia e de sua proposta, com os
recursos necessarios ao perfeito cumprimento das clausulas contratuais.

Atender prontamente a quaisquer exigéncias da Contratada inerentes ao Objeto do contrato.
Manter durante toda a execu¢do do contrato, as condigdes de habilitacdo e qualificacdo
assumidas quando da contratagdo.

Responder pelos danos causados diretamente a Administragdo do Contratante ou a terceiros,
decorrentes de sua culpa ou dolo, durante a prestacdo dos servigos, ndo excluindo ou
reduzindo essa responsabilidade a fiscalizagdo ou o acompanhamento pelo Contratante;
Comunicar o Departamento Competente do Contratante, por escrito, qualquer anormalidade
de carater urgente e prestar os esclarecimentos que julgar necessério. ’
Assumir a responsabilidade por todos os encargos previdencidrios e obriga¢es sociais
previstos na legislagdo social e trabalhista em vigor, obrigando-se a salda-los na época propria,
vez que os seus empregados ndo manterdo nenhum vinculo empregaticio com o
CONTRATANTE;

Assumir, também, a responsabilidade por todas as providéncias e obrigacGes estabelecidas na
legislagdo especifica de acidentes de trabalho, quando, em ocorréncia da espécie, forem
vitimas os seus empregados da prestacdo dos servigos contratados ou em conexdo com ele,
ainda que acontecido em dependéncia do CONTRATANTE;

Assumir todos os encargos de possivel demanda trabalhista, civil ou penal, relacionadas a
prestacio dos servigos, originariamente ou vinculada por preveng¢do, conexdo ou continéncia;
Assumir, ainda, a responsabilidade pelos encargos fiscais e comerciais resultantes da
adjudicag¢do do Contrato.
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j. A inadimpléncia da CONTRATADA, com referéncia aos encargos estabelecidos no item
anterior, ndo transfere a responsabilidade por seu pagamento & Administragio do
CONTRATANTE, nem poderd onerar o objeto do Contrato, razdo pela qual a CONTRATADA
renuncia expressamente a qualquer vinculo de solidariedade, ativa ou passiva, para com o
CONTRATANTE.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA —~ ACOMPANHAMENTO E FISCALIZACAO:

11.1 A execugdo deste Contrato sera acompanhada e coordenada pela Sra. Edinete Da Silva Santos,
nos termos da Portaria n. 002/2025.

11.2. Nos termos do art. 117 da Lei n? 14.133, de 2021, o fiscal devera anotar em registro préprio

todas as ocorréncias relacionadas com a execucdo e determinando o que for necessario a
regularizagdo de falhas ou defeitos observados.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA- INFRACGES E SANCOES ADMINISTRATIVAS:

Comete infracdo administrativa, nos termos da Lei n2 14,133, de 2021, o Contratado que:
I.  der causa a inexecugdo parcial do contrato;
II.  der causa a inexecucdo parcial do contrato que cause grave dano a Administragdo ou ao
funcionamento dos servigos publicos ou ao interesse coletivo;
.  der causa a inexecugdo total do contrato;
IV. deixar de entregar a documentagdo exigida para o certame;
V.  ndo manter a proposta, salvo em decorréncia de fato superveniente devidamente justificado;

VI. n3o celebrar o contrato ou ndo entregar a documentagdo exigida para a contratagdo, quando
convocado dentro do prazo de validade de sua proposta;
Vil.  ensejar o retardamento da execugdo ou da entrega do objeto da contratacdo sem motivo
justificado;
VIl apresentar declaragio ou documentacdo falsa exigida para o certame ou prestar declaracéo

falsa durante a dispensa eletrGnica ou execugdo do contrato;
IX.  fraudar a contratag8o ou praticar ato fraudulento na execugdo do contrato;
X.  comportar-se de modo inidéneo ou cometer fraude de qualquer natureza;
XI.  praticar atos ilicitos com vistas a frustrar os objetivos da contratagdo;
XIl. praticar ato lesivo previsto no art. 52 da Lei n? 12.846, de 12 de agosto de 2013.
Paragrafo Primeiro. Serdo aplicadas ao responsavel pelas infragdes administrativas acima descritas as
seguintes sangoes:

Adverténcia, quando o Contratado der causa a inexecucdo parcial do contrato, sempre que nao se
justificar a imposigdo de penalidade mais grave (art. 156, §22, da Lei);

Impedimento de licitar e contratar, quando praticadas as condutas descritas nas alineas b, ¢, d, e, f
e g do subitem acima deste Contrato, sempre que ndo se justificar a imposi¢do de penalidade
mais grave (art. 156, §42, da Lei};

Declaracdo de inidoneidade para licitar e contratar, quando praticadas as condutas descritas nas
alineas h, i, j, k e | do subitem acima deste Contrato, bem como nas alineas b, ¢, d, e, fe g, que
justifiquem a imposicdo de penalidade mais grave (art. 156, §52, da Lei)

Multa:
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I moratdria de 1% (um por cento) por dia de atraso injustificado sobre o valor da parcela
inadimplida, até o limite de 30 (trinta) dias;
Il. O atraso superior a 30 (trinta) dias autoriza a Administragdo a promover a rescisdo do contrato
por descumprimento ou cumprimento irregular de suas cldusulas, conforme dispde o inciso |
do art. 137 da Lein. 14.133, de 2021.
Paragrafo Segundo. A aplicagdo das sangBes previstas neste Contrato ndo exclui, em hipétese alguma,
a obrigacdo de reparagdo integral do dano causado & Contratante.
Paragrafo Terceiro. Todas as sangdes previstas neste Contrato poderdo ser aplicadas cumulativamente:
com a multa.

I.  Antes da aplicagdo da multa sera facultada a defesa do interessado no prazo de 15 (quinze)
dias Uteis, contado da data de sua intimagao.

II.  Se a multa aplicada e as indenizagdes cabiveis forem superiores ao valor do pagamento
eventualmente devido pelo Contratante ao Contratado, além da perda desse valor, a diferenca
serd descontada da garantia prestada ou sera cobrada judicialmente.

.  Previamente ao encaminhamento a cobranga judicial, a multa podera ser recolhida
administrativamente no prazo maximo de 30 (trinta)} dias, a contar da data do recebimento da
comunicagdo enviada pela autoridade competente.

Paragrafo Quarto. A aplicagdo das sangGes realizar-se-4 em processo administrativo que assegure o
contraditério € a ampla defesa ao Contratado, observando-se o procedimento previsto no caput e
paragrafos do art. 158 da Lei n? 14.133, de 2021, para as penalidades de impedimento de licitar e
contratar e de declaracdo de inidoneidade para licitar ou contratar.
Paragrafo Quinto. Na aplica¢do das sangdes serdo considerados:
.  anatureza e a gravidade da infracdo cometida;

Il.  as peculiaridades do caso concreto;

. as circunstancias agravantes ou atenuantes;

IV.  osdanos que dela provierem para o Contratante;

V. a implantacdo ou o aperfeicoamento de programa de integridade, conforme normas e

orientagdes dos érgdos de controle.

Paragrafo Sexto. Os atos previstos como infragbes administrativas na Lei n® 14.133, de 2021, ou em
outras leis de licitagdes e contratos da Administragdo Publica que também sejam tipificados como atos
lesivos na Lei n® 12.846, de 2013, serdo apurados e julgados conjuntamente, nos mesmos autos,
observados o rito procedimental e autoridade competente definidos na referida Lei.

Paragrafo Sétimo. A personalidade juridica do Contratado poderd ser desconsiderada sempre que
utilizada com abuso do direito para facilitar, encobrir ou dissimular a prética dos atos ilicitos previstos
neste Contrato ou para provocar confusdo patrimonial, e, nesse caso, todos os efeitos das sangbes
aplicadas & pessoa juridica serdo estendidos aos seus administradores e sdcios com poderes de
administracdo, a pessoa juridica sucessora ou a empresa do mesmo ramo com relacdo de coligagdo ou
controle, de fato ou de direito, com o Contratado, observados, em todos os casos, o contraditorio, a
ampla defesa e a obrigatoriedade de anélise juridica prévia.

Paragrafo Oitavo. O Contratante devera, no prazo maximo 15 (quinze) dias uteis, contado da data de
aplica¢do da sang3o, informar e manter atualizados os dados relativos as sangGes por ela aplicadas,
para fins de publicidade no Cadastro Nacional de Empresas Inidéneas e Suspensas (Ceis} e no Cadastro
Nacional de Empresas Punidas (Cnep), instituidos no @mbito do Poder Executivo Federal.
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Pardgrafo Nono. As sangdes de impedimento de licitar e contratar e declaragdo de inidoneidade para
licitar ou contratar sdo passiveis de reabilitagdo na forma do art. 163 da Lei n? 14.133/21.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA — ALTERACOES

Eventuais alteragdes contratuais reger-se-do pela disciplina dos arts. 124 e seguintes da Lei n® 14.133,
de 2021. '
Paragrafo Primeiro. O CONTRATADO é obrigado a aceitar, nas mesmas condi¢cbes contratuais, os
acréscimos ou supressdes que se fizerem necessarios, até o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do
valor inicial atualizado do contrato. .
Paragrafo Segundo. As supressdes resuitantes de acordo celebrado entre as partes contratantes
poderdo exceder o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do termo de
contrato. ,
Paragrafo Terceiro. Registras que ndo caracterizam alteragdo do contrato podem ser realizados por
simples apostila, dispensada a celebracdo de termo aditivo, na forma do art. 136 da Lei n? 14,133, de
2021. :

CLAUSULA DECIMA QUARTA — RESCISAO:

O contrato se extingue quando vencido o prazo nele estipulado, independentemente de terem sido
cumpridas ou ndo as obrigagdes de ambas as partes contraentes.

Pardgrafo Primeiro. O contrato pode ser extinto antes do prazo nele fixado, sem &nus para o
Contratante, quando esta ndo dispuser de créditos orgamentdrios para sua continuidade ou quando.
entender que o contrato ndo mais lhe oferece vantagem.

Pardgrafo Segundo. O contrato pode ser extinto antes de cumpridas as obrigacdes nele estipuladas, ou
antes do prazo nele fixado, por algum dos motivos previstos no artigo 137 da NLLC, bem como
amigavelmente, assegurados o contraditdrio e a ampla defesa.

| - Nesta hipdtese, aplicam-se também os artigos 138 e 139 da mesma Lei.

CLAUSULA DECIMA QUINTA - DOTACAO ORCAMENTARIA:

As despesas deste contrato estdo previstas no or¢amento de 2025 e da rubrica que lhe suceder nos
orgamentos seguintes:

Dotacdo Orcamentaria:

UNIDADE: 01.01.01 — CAMARA MUNICIPAL.

PROJETO/ATIVIDADE: 2.001 — MANUTENCAO DOS SERVICOS ADMINISTRATIVOS.

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00 — OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS — PESSOA JURIDICA.

CLAUSULA DECIMA SEXTA — REGENCIA:

Este contrato é vinculado ac Processo Administrativo n. 019/2025 e Dispensa de Licitagdo n2?
011/2025, realizado nos termes do Art. 75, |l da Lei 14.133/2021.

CLAUSULA DECIMA SETIMA — DOS CASOS OMISSOS:
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Os casos omissos serdo decididos pelo CONTRATANTE, segundo as disposigdes contidas na Lei n¢
14.133, de 2021 e demais normas federais aplicdveis e, subsidiariamente, segundo as disposi;()eé
contidas na Lei n? 8.078, de 1990 - Cddigo de Defesa do Consumidor — e normas e principios gerais
dos contratos.

CLAUSULA DECIMA OITAVA — DA PUBLICACAO:

Incumbird 3 CONTRATANTE providenciar a publicagdo deste instrumento nos termos e condiges
previstas na Lei n? 14.133/21.

CLAUSULA DECIMA NONA — DO FORO:

As demandas oriundas deste contrato serdo resolvidas pela Comarca de Marau/BA, com expressa;
rentincia a qualquer outro, por mais privilegiado que seja, para dirimir as questdes oriundas da
interpretacdo e execugdo do presente contrato.

E, por estarem justos e contratados, assinam o presente, em 3 (trés) vias de igual teor e para um sé
efeito, na presenca de 02 (duas) testemunhas instrumentarias.

Marat/BA, 17 de abril de 2025.

Ol osctes it

CAMARA MUNICIPAL DE MARAU — BAHIA
CNPJ n2. 63.171.771/0001-61
GILRAN SANTOQOS SANTOS
Presidente da Cdmara Municipal
CONTRATANTE

AS CONSULTORIA E SERVICOS - EIRELI
CNPJ: 22.095.858/0001-10
Sergio Pereira Reis
CPF: 004.770.295-82
Representante Legal
CONTRATADA
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EXTRATO DO CONTRATO N. 020/2025

CONTRATANTE: CAMARA MUNICIPAL DE MARAU/BA
CONTRATADO: AS CONSULTORIA E SERVIGCOS - EIRELI (CNPJ:
22.095.858/0001-10)

OBJETO: CONTRATAGAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA LOCAGCAO DE
SISTEMA ONLINE DE CONTROLE PATRIMONIAL PUBLICO, PARA ATENDER
NECESSIDADES DA CAMARA MUNICIPAL DE MARAU-BAHIA.

DOTAGAO ORCAMENTARIA:
UNIDADE: 01.01.01 — CAMARA MUNICIPAL. )
PROJETO/ATIVIDADE: 2.001 -  MANUTENCAO DOS  SERVICOS

ADMINISTRATIVOS.
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00 — OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS —.
PESSOA JURIDICA.

VALOR: R$ 30.500,00 (trinta mil e quinhentos reais).
VIGENCIA: 12 (doze) meses.

VINCULAGAO: Processo administrativo n. 019/2025 — Dispensa de Licitagdo n°. |
011/2025.

FUNDAMENTAGAO LEGAL: Art. 75, |l da Lei Federal 14.133/2021.

Marau-BA, 17 de abril de 2025.

o GILRAN SANTOS SANTOS
Presidente da Camara de Vereadores de Marau/BA
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EXTRATO DO CONTRATO N. 020/2025

-CONTRATANTE: CAMARA MUNICIPAL DE MARAU/BA
CONTRATADO: AS'CONSULTORIA E SERVIGOS — EIRELI (GNPJ: 22.085.858/0001-10)

OBJETO: CONTRATAGAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA LOCAGAO DE
SISTEMA ONLINE DE CONTROLE PATRIMONIAL PUBLICO, PARA ATENDER
NECESSIDADES DA CAMARA MUNICIPAL DE MARAU-BAHIA.

DOTAGAC ORGAMENTARIA:

UNIDADE: 01.01.01 - CAMARA MUNICIPAL,

PROJETO/ATIVIDADE: 2.001 — MANUTENGAO DOS SERVIGOS ADMINISTRATIVOS.

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00 — OUTROS -SERVIGOS DE TERCEIROS -
PESSOA JURIDICA.

VALOR: R$ 30.500,00 (irinta mil ¢ guinhentos redis).

VIGENCIA: 12 (dozé) meses.

VINCULA(:A'D: Proc‘ésso‘ administrative n. 018/2025 — Dispensa dé Licitagfo n® 011/2025.
FUNDAMENTAGAO LEGAL: Att: 75, Il da L'éi Federal 14.133/2021.

Marad-BA, 17 de abxii de 2025.:

. GILRAN SANTOS SANTOS
Presidente da Cémara de Vereadores de Marat/BA
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